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Vokiečiu
JIE KELIA DEMONSTRACIJAS PRIEŠ. IN

KORPORAVIMĄ KLAIPĖDOS Į LIE- 
TUVĄ.

Lietuviai Su Ginklu Išvaiko Heimatbundininkų 
Mass-mitingus. Du Vokiečiai Nušauti.

EINA SMARKI KOVA DEL LIETUVIŠKOS 
KALBOS ĮVEDIMO KLAIPĖDOS MO
KYKLOSE.

Vokiečiai Kaltinų Lietuvos Šaulius Už Nuverti
mą Kaizerio Stovylos Klaipėdos Mieste.

BERLIN. Balandžio 9 iš Berlino tapo paleista sekama žinia: 
“Ypatingi pranešimai į Berlino laikraščius sąko, kad laike 

susikirtimų tarp lietuvių ir vokiečių pritarėjų Klaipėdoje tapo 
nušauta du vokiečiai. Sakoma, kad lietuviai pavartoję kulkosvai
džius išvaikant vokiečių mass-mitingą protestuojantį prieš in
korporavimą Klaipėdos krašto į Lietuvą. Dvidešims dviejų metų 
darbininkas tapo nušautas mirtinai, o kitas darbininkas ir jo 
žmona tapo sužeisti šitame susikirtime, o kitas vyras tapo nu
šautas ir vienas sužeistas už ėjimą gatve, kuri buvo militarės 
valdžios uždrausta.” J \ ? *

(Telephone 2427 Greenpoint)

Suokalbiai Klaipėdoje 
--------f-------- -  

Apsirgo Kitas Faraono 
Kapo Kasėjas.

Į Trockis Nori Daugiau 
Svetimo Kapitalo.

Maskva. Savo naujame tezy 
apie Rusijos pramonę Trockis 
atsirtieta nuo savo pirmųjų nuo
monių, kad kasyklos, gelžkeliai 
ir metalų pramonė turi pasilik
ti vien valstybės nuosavybėje ir 
kontrolėje. Dabar jis sutinka, 
kad ir tose pramonėse dalyvau
tų svetimtaučių kapitalas. Dar
bininkai težiūrėtų 'tik darbo va
landų, sąlygų ir algų klausimų, 
o piodukcijos pakėlimą vestų 
ir pridabotų vienas atskiras ve
dėjas, o ne darbinihkų*komite- 
tai kaip dabar. e

KLAIPĖDOS 
STREIKAS 

MALŠINAMAS.

reikalavimu

Rengta Žvdų Pogro
mas Vilniuje.

| Vilnius, čionai endekai su
ruošė milžinišką mass-mitingą 

tsavo pasekėjų, idant protestuoti 
prieš nužudymą Butkevičiaus. 
Minia taip buvo įagituota, kad 
buvo rengiamasi eiti daryti po
gromus ant žydų, bet policija 
griežtai įsimaišė ir viskas bu
vo nuramintą nors tam laikui.

KLAIPĖDA. Balandžio l(h — Tarp vokiečių ir lietuvių ap
sireiškė smarki kova del dėstymo kalbos mokyklose. Valdžios 
tapo paskelbta, kad abi kalbos :Jietuvių ir vokiečių turi lygias 
teises ir yra lygiai dėstomosios kalbos. Bet vokiečiai, kurie turi 
daug šaliųinkų mokykJofcje yisidp tando trukdyti Hetuvių pastan
gas pramokyti'lietuviško kraujo gyventojų vaikus savo gimto
sios kalbos, šiais metais sukanka 50 metų kaip Vokietijos “ge
ležinis” Bismarkas užsimanė sugermanizuoti Klaipėdos kraštą ir 
išvarė lietuvių kalbą iš mokyklų. Tą prisimindami lietuviai rei- ------- -—------- .
kalauja, kad taip pat griežtai ji būtų išmesta lauk ir lietuvių kretorius Hughes, po to kaip 
vaikai neturi būti daugiau nuodijami germanizmu. ' . davė vizą Sovietų prezidento

WASHINGTON, D. C. 
PHandžio 9, 1923 (Elta). 
Klaipėdoje septintos ban- 
landžio nakčia provokato
riška m protestui buvo nu
versti seni vokiečių pamin- , 
klai. Balandžio 8 d. 'popiet 
Smelo priemiestyje susi
rinko Heimatbudininkų 
kurstoma Vokiečių minia. 
Atkartotinu
jųjų ncišsklaidžius ir mi
niai pradėjus grasinti pri
siėjo pavartoti ginklą. Vie- 
pas užmuštas, šeši sužei
sti. Šilutėj prasidėjo strei
kas. Visų riaušių vadai yra 
svetimi kraštui gaivalai 
Heimatbundininkai. kurie 
kpr'.to Vokiškų laikraščių 
gandais, būk Lietuviams 
Paryžiuje siūloma 
linti Rytprūsius su 
Heimatbundininkai 
riai: pirmininkas
ki. Sekretorius Kūno, taip
gi “Memelrunchau” redak
torius išsiųsti Vokietijon; 

.vietiniai suimti.x <

Cairo, žmonių prietaringu
mas dar daugiau medžiagos ga
vo, kada pasklido žinia, būk sun 
kiai susirgo Howardas Karteris, 
vedėjas LordoKarnarvoro ekspe 
dicijos iškasusios kapą fąraono 
Tufo. Jis labai sunkiai nusi
dirbo, kas sunkiai atsiliepia ant 
>alto žmogąųs tame šiltame kra 

šte. Todėl jo susirginie nėra 
nieko stebėtino. Bet tamsūs e 
gyptenai ir prietaringi balta 
veidžiai numato Lordo Karna 
vono mirty ir Karterio susirgp 
me ženklus faraono dvasios ker
što už atkasimą jo kaulų. Kuo
met ponia Karnavon užsisakė 
vieta ant tūlo laivo plaukian
čio j Angliją, sau ir savo vyro 
kūnui, tai daugelis keleivių at
siėmė laivakortes, sakydami, 
kad jie bijė nelaimės.

DIDELIS TRIUKŠMAS ANGLIJOS PARLIA- 
MENTE DEL MINISTERIŲ NEREZIG- 

NAVIMO. ■ k

Darbininkų Atstovai Dainuodami “Raudona 
Vėliava” Reikalavo, Kad Bonar Law At
sisakytų iš Vietos.

FRANCAI SUSIPYKO SU TURKAIS, KA
DANGI ŠIE ATIDAVĖ FRANCŲ KON
CESIJAS AMERIKONUI.

Trockis Gamina T ežį, Kur Atsisako Komuniz
mo Principų Pramonės Vedime.

Neįsileidžia Rusijos
Prezidento Žmonos.
Washington. «— Valstybės se-

t davė vizą Sovietų prezidento 
žmonai dabar paskelbė tą vizą 
atimąs, dėlto, kad jos vyras 
pasirašęs po mirties dekretu Į 
Butkevičiui. Vizos atėmimas y- 
ra protestas Amerikos prieš 
tą nužudymą. Kalininieė kaip 
tik atvažiuos, bus deportuota,!

BERLIN. Balandžio 11. — Iš Klaipėdos krašto vokiečių laik
raščiams vokiečiai praneša iškilmingų žinių apie tai, kad vokie-( 
čia i būk kovosią iki lietuvių kariuomenė bus iškraustyta iš Klai
pėdos sykiu su Lietuvos valdžia. Esą Klaipėda turi būti autono
minė, o ne da’is Lietuvos Respublikos. Vokiečiai kaltina lietuvių 
savanorius už nuvertimą Vilhelmo Pirmojo stovylos. Jų agita- o ji yra pakeliuje, pasitikėda- 
toriai kursto darbininkus, nurodydami, kad markė dabar pakilo ma Hughes žodžiu, kad įsileis, 
ir gaįi vėl kilti, todėl kam esą reikia pasiduoti Lietuvos litui. 
Esą kai markė pąkils, vėl viskas bus gerai.

j Ji norėjo čionai aukų parinkti 
našlaičiams.

parida- 
lenkais.

lydė- 
Orlows-

NEPRITARIA 
ANGLIJOS 

KABINETUI.

Sunku Įstoti į Komu
nistų Partiją.

LONDON. — Naujos parliamento sesijos posėdis tapo su
ardytas darbo partijos atstovų, kurie dainuodami savo imną 

Į “Raudonoji Vėliava”, reįkalavo, kad Bonar Law kabinetas, su
muštas laike balsavimų ąks-kareivių klosime, atsisakytų. Minis
terial nei nemanė to daryti ir priėjo net prie kumštynių, kur vie
nas iš karo ministėrijes sekretorių gavo per nosį įtuo darbininkų 
atstovo. Tada parliamento pirmininkas uždarė posėdį. Vienok 
triukšmas tęsėsi toliau už durų, koridoriuose. Darbininkų atsto
vai labai įpykę, kad juos vedžioja už nosių konservatai dėlto, kad 
darbiečiai nemoka gerai visų parliamentinių taisyklių ir gud
rybių.

DES MOINES, IOWA. — Hcoveris Čionai pradėjo Hardingo 
administracijos kovą, kad Amerika prisidėtų prie Tautų Sąjun
gos Tarptautinio Teismo. Jis ilgoje kalboje tūlam 
bandė įrodyti T. S. gerybes.

NUŠOVĖ LIETUVI 
SALIUNlNKĄ.

moteni kliubui

/ CHICAGO, ILL. — Great Northern hotely 
veikėjų ir biznierių vakarienė, kurioje dalyvavo
1£ Vęncienė. Pakalbėjus ir išdėsčius našlaičių dalyką, svečiai su
metė $1,043 aukų Lietuvos našlaičiams. Taigi Chicaga pralenkė 
visas Amerikos kolonijas tame darbe.

t $500 Už NUŠOVIMĄ 
K‘ DEGTINĖS VAGIO.
Frederick, Md. čionai yra 

Hpfsey bravoras, kurio vbrau- 
zglė randasi daug degtinės. Ne- 
žfiromi žmonės pranešė policijai 
iAJefirui, kad jiė tą verauzę 
mano |šypgtj. Pu sykiu šerifas 
nąJĮty huyo. išbudintas, bet' nu- 
vykęs nerasdavo nieko. Todėl 
sąvininkai pasisamdė daugiau 
sargų ir įtaisė didelius elektros 
švyturius apie 'verauzę. Beto 
prižadėjo $500 tam sargui, ku
ris? nušaus. atėjusį v^gį. Už gy
vą gi duos dovanų tik $300.

5 ŠVISTŲ KONGRESAS 
^t^NETOLI LIETUVOS. 
JDpndon. žydų agentūra pra
neša, kad pabaigoje liepos Dan- 
cijKO* mieste įvyks viso pasaulio 
sionistų, kongresas, kuris aptars 
kaip sušaukti visus žydus pri
tariančius jsteipmdi tėvynės 
palestinoje j konferenciją.

įvyko lietuvių 
p. Šleževičienė

FRANCAI BUVO AREŠ
TAVĘ STINESĄ.

Dortmund. Bekeliaujant pro 
J stotį Scharnhorst francai buvo 
areštavę Vokietijos kapitalistą 
Stinesą ir jo žmoną bei laikė 
juos bagažo vagone keletą va
landų iki iškratė jo bagažą. 
Paskui jį paleido, žinia apie Sti- 
neso sulaikymą taip paveikė 
ant biržos Berline, kad Šerų 
kainos sustojo kįlę ir viskas 
atkuto tik kuomet pranešta bu
vo, kad Steinesas paleistas.

Baltimore, Md. čionykštis 
bankas, Fidelity and Deposit 
Co., nutarė savo šėrininkams iš 
mokėti 66 nuošimčius dividendų 
pavydale naujų serų, kadangi 
pakeliama kapitalas nuo trijų 
milijonų iki penkių milijonų do
larių. Tai yra didžiausias divi
dendas kada nors išmokėtas 
Marylando valstijoje.

Chicago, Ill. Du apygirti polic 
Įmonai įėję į Juozo Guncevičiaus 
saliūną aną dieną pareikalavo, 
kad tas duotų jiems munšainės 
Tam atsakius, kad jis to neturi 
ir neturėjo, poliemonai ištraukė 
revolverius ir šaltakraujai sa
li ūniniką sušaudė. Abu areštuo
ti, Saliūne tuo laiku buvo dar 
vienas lietuvis, kuris sulaiky- J 
tas kaipo liudininkas.

LONDON. Dabartinis kon 
servatų kabinetas, sakoma, 
b”s Airirulinis Anglijos is-' 
te rijoje, kuris šešis mėne
sius po išrinkimo, prarado 
šešius atstovus perrinki- 
muc e jr darinkimuose, ir 
scpfyninis balsais tapo nu
galėtas viename gana svar
biame klausime. Nors dė
lei jo jis nerezignavo, ka
dangi nebuvo tai pasitikėji
mo klausimas, bet visgi 
tas įdomu. Klausimas bu
vo apie buvusius karo ka
reivius, kurių likimu val
džia nesirūpina. Ministerial 
nenorėjo, kad tas klausi
mas būtų keliamas dabar, 
bet parliamento atstovai 
nubalsavo jį svarstyti.

Maskva. Besirengiant prie ko 
j munistų partijos suvažiavimo, 
įvadai galvoja apie naujus pla
nus, ’ kurie apsunkintų1 įstojimą 
negeistinų žmonių' f komunistų 
partiją. Yra nurodoma, kad 
prie naujos ekonominės politi
kos ir įvedimo kapitalizmo, ko
munistų darbuotojai pastatomi 
į pagundą susilpnėti ir pamiršti 

I savo komunizmą. Todėl reikia 
labai ir labai apsižiūrėti kaip 
priijmant naujus narius, taip se- 

Įkant senuosius, nes komunistų 
partija nori palaikyti savo poli- 

I tinę diktatūrą Rusijoje. O jei 
įsimaišytų negeistinų, tai ve 

-esą buržuazija laimės savo vie 
i tas.

LENKAI NORI ŽYDUS 
AREŠTUOTI.

Bromberg, čionai įvyko di 
delis mass-mitingas, kuriame 
dalyvavo ir seimo nariai. Išneš
ta rezoliucija, reikalaujanti a- 
restuoti visus žydus, esančius 
Rusijos piliečiais ir konfiskuo
ti jų turtą bei laikyti jį tol, 
kol Sovietai nepaleis čipliako ir 
kitų kunigų.

SOCIALISTO ŽMONA 
NUSIŽUDĖ. šoko 50 Valandų.

Suomija Prisiėmė Atmokėti 
Amerikai Skolas.

Elsininkai. Suomijos parlia- 
mentas priėmė bilių, kuriuo su
tinka su savo valstybės skolų 
fundavimu, panašiu į tą, kurį 
padarė Anglija su Amerika. 
Suomija Amerikai skolinga a- 
pie devynius milijonus dolarių.

Mitropolijo Tikono Byla 
Atidėta.

lovoje
Hynd-

London. Anksti rytą 
tapo rasta negyva Mrs. 
man, žmona garsaus socialistų 
vado. Ji ištekėjo už jo kada 
tas jau turėjo 72 metu ir pati 

I buvo 50 metų. Ji buvo pamo
kinta ir
Dieną prieš tai ji buvo sveika 
ir linksma. Kambary rasta į- 
vairių buteliukų, iš kurių vie
nas buvo su nuodais. Priežastis 
nusižudymo nežinoma.

New York. Nenorėdama pasi
duoti, 
senai 
dama 
dabar 
šoko

inteligentė moteris, i kai kada valcu ir one stepu, 
ir sumušė tūl<5s francų panelės 
rekordą, prašokimo 33 valandų 
be perstojo. Laike šokių ji val
gė tomeičių ir daržovių sriubos, 
pinutsų ir kitokių lengvų, bet 
sočių maistų.

Septyni vyrai su ja pavargo 
bešokdami.’ Nubaustas Už Gynimą 

Mokyklos Vaikų.
Maskva. Bolševikai atidėjo 

mitropolito Tikono bylą po bal. 
17 dienai. Sakoma, kad nusi- 
gapdo protestų iš visų valsty-, 
bių, kurie pilasi del nužudymo . Įėjimo ir penkiems milijonams 

, markių pabaudos už tai, kad
 Į jis atmetė francų karo valdžios 

įsakymą pavelyti kareiviams 
užimti mokyklos vaikų maudy
nes.

- Essen. Francų karo teismas 
nubaudė Esseno miesto aiderma 
ną Krunstą dviems metams ka-

Butkevičiaus. .

Jeigu uon , pažangos, 
Iki metų pabaigos 
T; is skaitytojus gauk 

“‘Vienybei” ’ patarnauk.

PARIS. — Amerika ir Franci ja susikirto delei tūlų konce
sijų, kurias turkų valdžia1 Angoroje dabar suteikė amerikonui 
C’hesteriu|„ Turkų sultonas 1914 metais tas koncesijas buvo_ ati-‘ 
davęs f ran cams, už paskolą sumoje 500 milijonų frankų. Iš tos 
paskolos turkai tegavo puse, todėl jie sako, kad jie nebėra surik
ti paskolos kontraktu ir gali duoti koncesijas kam nori. Franoi- 
jos gi valdžia pranešė turkam kad atidavimas koncesijų Ch<h- 
teriui yra išanksto apgalvotas nedraugingumo aktas. Be to Fran- 
cija klausia Amerikos valdžios, ar ji rems Chesterį.

MASKVA. — Trockis jau kelintas mėnuo “studijuoja” Rusi
jos pramonės klausimą ir gamina tezį perskaitymui komunistų 
partijos suvažiavime. Ant kiek ž’noma, tame tezy Trockis atsi
sakys nuo griežtų komunizmo principų pramonėje ir agituos už" 
grįžimą prie sušvelninto kapitalizmo. Sakoma, kad tas žingsnis 
bus tokis pat kaip įvedimas “Ncjj ”, arba naujos ekonominės po 
litikbs. i / .

Is Garbo Lauko •
Now York. United Steel kom- 

'anijos darbininkams algos ta- 
)0 pakeltos 11 nuošimčių. Plie- 
•3 kainos ant tono pakeltos 

“$1.50. Sakoma, kad kompani
ja jaučia stoką paprastų darbi
ninkų, dėlto ir kelia algas. Dar
bininkai dabar gaus abelnai 
mant $4.oo į dieną.

Franklin, N. H. International 
Paper fabriko darbininkai gau
na dar nežinomą algų pakėli
mą nuo bal. 15.

Youngstown, Ohio. United 
States Steel kompanija ir kitos 
plieno kompanijos čionai pakėlė 
algas savo darbininkams. Tas 
paliečia apie 50,000 asmenų.

Esšen. čionai atvyko 500 len
kų ir belgų darbininkų, kuriuos 
francai statys dirbti į rekvi
zuotas kasyklas.

p-lė Cummings, kuri ne- 
sumušė rekordą prašok- 
be perstojo 27 valandas,' 
iššoko net 50 valandų. Ji 
foks-tratą, bet pamainė j Lynn, Mass. General Electric 

kompanija čionai paskelbė, kad 
jinai kelsidnti algas savo 10,- 
000 darbininkų. Kiek kels dar 
nepaskelbta.

konstitucijai.

nes

Kazeiris Padeda Vainiką 
Ant žmonos Kapo.

Berlin. Suėjus metams nuo 
(mirties savo pirmos žmonos 
kaizeris per savo įgaliotinį pa
dėjo gėdulio vainiką ant jos 
kapo Posdame. Kapą visą dieną 
lankė monarkistai, tautininkai 
ir kiti kaizeriui ištikimi žmonės.

Washington. Augščiausiar 
Teismas pripažino District of 
Columbia išleistą įstatymą nu- 

■ statantį minimum algas mote
rims priešingu
Delei to moterų organizacijos 
sukilo smarkiai agituoti, 
jos skaito, kad šitas Teismo 
nuosprendis pavelys fabrikan
tams po visą įsalį nukapoti al-

Essen. Dvylikai Krupo darbi-(gas kokiam pusantro milijonui 
ninku, nušautų anuomet francų' moterų.
kareivių, suteikta iškilmingos -------------- | •
laidotuvės, kuriose dalyvavo a- 
pie 300,000 žmonių. Jų tarpe 
įsi 70,000 Krupo darbininkų

išefiavo miesto gatve. Pirmu 
;ykiu reakcinionieriai ip komu
nistai palaidojo savo piktumą ir francai sušaudę ir nužudė apie 
draugiškai laidotuvėse dalyva- 50 vokiečių Ruhro srity. Anglių 
vo. Francų kareivių laike laido- jie tegavo 238,000 tonų, kuo- 
tuvių nesimatė niekur nei vie- met ramiu būdų pagal sutarties 
no.

50 Vokiečių Nuginkluota 
Per 3 Mėnesius.

Berlin. Tapo1 šurokuota, kad 
per tris okupacijos mėnesius

Į patys vokiečiai būtų pristatę 
I per per tą laikją 4,200,000 tonų.
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•IA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GARTŲ 
g KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELN± JUDĖJIMU

ELIZABETH, N. J.

Mūsų Vargai

nės jiems yra “buožės” arba piešė visą Klaipėdos sukilimą 
“buržujai.” Taigi, jeigu vietos ir visus darbus Klaipėdos kra- 
lietuviai ir pastatytų svetainę što. Po to prakalbėjo keletą žo- 
savo sunkiai uždirbtais centais, |džių P. Mikolainis, perbėgęs Vi
tai jie vistiek negalės naudotis 
ta svetaine, nes, jie nėra “dar
bininkai” pagal bolševikų su
pratimo, bet yra “buožės”,, o 
kaipę tokie jie negali gauti sve
tainės nei prakalboms, nei te
atrams, nei baliams, — nes tas 
viskas bus, girdi, prieš darbi- 
r.inkus-bolševikus. Mat bolševi
kai sako, kad jūs statysite sve-

1 taine ant biznio pamatų, tai 
męs neprisidėsime prie svetai
nės statymo. Tas tai aiškiausia 
ir parodo jų veidmainystę ir 
jų norą, kad lietuviai tik pa
statytų svetainę, o bolševikai 
naudosis ja, — nes mat, jie bol 
ševikai, tik yra “darbininkai,” 
o biznio pamatu jie nesutinka

\ j statyti svetinės. Tai yra už pi-

Vietos geri lietuviai tėvynai
niai, yra užsidėję sau tikslu, pa 
sistatyti nuosavę Elizabetho lie 
tuviams svetainę. Vardas jai 
duota — “Lietuvių Laisvės Sve 
tainė.” Įkorporuota yra New 
Jersey valstijoje ant $100,00; 
šėras po $10.00; viso paskirsty
ta į 10,000 šėrų; mažiausia par
duodamą pavieniai ypatai — 5 
šėrai; daugiausia — 100 šėrų.

Draugystėms leidžiama įsi
gyti kiek tik gali.

Aprubežiavimas šėrų pirkimo 
padaryta dėlto, kad .apsisaugo
ti ateityje, idant svetainė ne
patektų į vieno arba keleto as- 
,menų rankas, bet visuomet pa
siliktų tik visuomenės nuosavy
bė.

Plačiau apie L. I>. S. Korpora | jigus samdyti Svetainės jie nie- 
cijos konstituciją nekalbėsim,. kam neleis, nes tas jau yra biz- 
nes tas perdaug užimtų vietos nil 
laikraštyje; tik tiek pasakysim,1 
kad L. L. S. narių ir valdybos 
susirinkimai yra visuomet lai
komi viešai, ir visi yra įleidžia
mi į susirinkimus; ir dar netik 
kad yra įleidžiami, bet prašo
mi, kad ateitų į susirinkimus 
ir duotų savo gerus sumany
mus; kurie būna mielai priima
mi. Jeigu tik jie yra tinkami ir 
visuomenės labui naudingi.

Jau pradžia yra gera padary
ta. Lotai yra nupirkti ant Se
cond stryto, tarpe Clark ir Ins- 
lee Place. šėrų jau išparduota 
ir pasižadėjusių pirkti Šerus yra n 
už $18,000. Vargas yra mums 
tame, kad nors ir visi. sutinka, 
kad Elizabetho lietuviams neat
būtinai yra reikalinga nuosavė 

f ą ve taine turėti, bet tūli su vi šo
kiais savo išrokavimaiš prie to 
darbo neprisideda, ir dar net 

. kenkia darbui. Tačiaus tokių, 
ant laimės, nedaug tėra ir jie 
vis mažinasi, išskyrus lietuviš
kus bolševikus; o kiti visi re
mia tą darbą, kiek kas galėda- 
lAas.

Kuomet kilo lietuvių tarpe su 
manymas statyti svetainę, I ai 
buvo šaukiama visos; draugys
tės per delegatus; o šiaip pla
čioji \visuomenė per plakatus, 
Lai mūsų bolševikai tuomet ne- 
■reipė nei mažiausios atydos į 
tai; mat jie manė, *kad tai yra 
svajonė, š^ipnaš.. Bet kaip grei
tai jie pamatę, kad svetainės 
statymas nėra svajonė-sapnas, 
bet jau viskas yra pradėta ir 
darbhs eina greitai pirmyn^ tai 
taip greitai ir jie pradėjo savo 
griovimo darbą. Vietoj eiti kar
tu su visuomenė ir W jos suda
rytąja valdyba, jie pradėjo ren
gti ‘'‘diskusijas:” ar reikalinga, 
girdi, yra svetainė ir kokiais ji, 
girdi, bps pamatais. Bolševikai 
sako, kad svetainė yra reika
linga, bet tik del darbininkų, ir 
kad tik darbininkams ji tarnau
tų, o jokių kitų žmonių nei 
drąugijų neįsileisti. Visiems ge
rai yrą žinomą, kad bolševikai 
vien tik save prįsiskaito “dar
bininkais;” kiti gi visi žmo-

nis.
Taigi, jeigu vietos lietuviai, 

per neapsižiūrėjimą ir bolšeyi- 
kų agitaciją padarytų klaidą ir 
pastatytų svetainę ant 1 
kų siūlomų pamatų, tai lietu
viai vistiek neturės svetainės, 
o bolševikams ją pastatys..

Aįano nuomonė yra, kad vie- 
tos lietuviai nepadarys tokios 
klaidos, ir nepasiduos bolševi
kams į jų statomas pinkles, ir 
ignoi uos visus bolšeyikų pata
rimus ir pačius bolševikus, bet 
dėsis prie tų žmonių, kurie sta
to sVetainę del lietuvių, kurie 

iausia. prie kokios partijos 
tu priklausai, ir kokio tikėjimo 
esi, bet skaito: čia bus lietu
vių svetainė, tas tai ir reiškia, 
kad visi lietuviai galės ta svetai 
ne naudotis. Tokios svetainės 
mums ir tereikia, nes ant tokių 
paipatų mes tik ir galėsime sve 
iainę pastatyti, ją užlaikyti ir 
visus lietuvius užganėdinti.

Kiekvieno lietuvio ir lietuvai
tės yra šventa pareiga prisidėti 
prie L. L. S. ir tų žmonių, ku
rie dirba del lietuvių ir Lietu
vos, o ne del kokių nors partijų. 
VJsiems reikia dėtis su gerais 
patarimais, darbais ir savo cen
tais, o svetainę turėsime visi Jie 
tuviai, o ne koki y iena partija.

Lietuvis

bolševi- či
ii lietu- ki

1 C. BROOKLYN, N. Y 
IvaškeVičiaus prakalbos.

Pusė šimtinės auku

galiu skaityti” .(?!). Perduoda 
laišką ekspertui skaitytojui — 
eks-sargili-kurjerui Ulbikiui. 
Pastarasis savo laiku turėjo dar 
belį lietuvių atstovybėj Wash
ingtone: vakarais p. čarneckiui 
reikėdavo parnešti apelsinų, ry
tais išmazgo.ti grindis, apsiuos
tyti, dulkes" ir jeigu dar laiko at 
likdavo prisieidavo ir “spitbak- 
sius” išplauti. Tokiu būdu vai
kinas „negalėjo ištrivoti ir vėl 
pardūmė į Philadelphia’ą. Pil. 
Ulbikis šį laišką traukdamas yt 
triūbą artyn ir tolyn nuo akių 
pradėjo slebizavoti ir šiaip 

[ taip perskaitė. Publika ploja, 
bet nežino už ką.

Pil. Užųmakacki padėkavojo 
publikai už nepatingėjimą atsi
lankyti į šį labai svarbų susi
rinkimą, patardamas ^publikai 
nepamiršti aukų pagal nutarimą 
Pittsburgo seimo. Ir tuomi eks- 
šumeikerio, eks-saliūninko ir 
eks-sargo-kurjero mitingas užsi 
baigė.

Dar vienas nepaprastas da-ipjrrna kerštas- kilo. Nors kai- 
lykėlis.

Paskutiniais keliais mėne
siais, pasidėkavojant Darwino 
teorijai, Phila. vienas real esta- 
tininkas, būdamas geru dvikoju | bernių liežuviais tariant galais 
persivertė į šikšnosparnį. Jį tik ' juos, bet neilgai tvėrė savo plio-

APTIEKORYSTe BUS 700 
METŲ SENUMO

kuotus ir kelioliką “neaiškių.” 
Tai iki ko dagyveno lenkberpis! 
Pirmiau norėjo juk “buožęs” 
nuverst, o dabar gi šaukiasi. fca- 
gelbos tų “buožių,” kad apgintų 
juos, ir priverstų žmones laz
da klausyti jų. žinoma, polici
ja veikė ir nedavė nuverst, lenk 
bernį, publikai.

Reikia pažymėti- vieną* ryškų 
rezultatą susirinkime. Kada 
lenkbernis išėjo ant estrados ir 
publika suplojo griausmingai, 
.ai lenkbernis tada gerai manė 
.r su šypsena linguodamas gal
vą ačiavo publikai. Bet štai... 
aplcdismentai” nenutyla, bet 

dar garsiau kyla... tai suprato 
lenkbernis ir pradėjo mosuot 
rankomis ir grasint publikai po 
licijos buožėmis “dovanas.” Pu
blika nenusigando, tai lenkber- 
nio privatiškas uostyto j as, ku
ris jo raudondvary blakes skai
to, areštuoja... viefrią tenai stai
gu išstūmė pro duris. Už tai 
publikoj gi dar daugiau, negu

są Lietuvą ir visas Lietuvos 
partijas prilygindamas su S. V. 
Po to pil. A. Ivaškevičius kal
bėjo apie Lietuvos organizuotas 
pajėgas. Pirmutinė organizacija 
tai šauliai; prašė publikos, kad 
juos remtų visada. Taipgi išgy
rė Lietuvos kariumenę, kad yra 
puikiausi ir narsiausi pasauly. 
Jis nupiešė toliau daug dalykų, 
kurių įdomu buvo pasiklausyti.

Buvo padaryta kolekta;
kavo šios ypatos:

Pranas Andrius — $10.
K: Bagdonas — $5.
Po $2.: — Jurgis Latvis, J. 

Vaškevičius.
Ona Kairiūtė — $1.25.
Po $1.: — P. Mikolainis, P. 

šekšnis, J. Čeponis, J. Vilkas,
A. Kajauskas, J. Amukenas, tegalijną buvo pamatyti vaka- vones — greitai pasitraukė nuo
Pakinkis, J. Anumavičius, J. Ži- ra^s* Mat dienomis pas jį krei- estrados, nes matė pabaigą
zis, P. Sitnikas, K. Bartulis, V. Pėsi daugiausia tie žmoneliai, bjauraus, purvino lojimo! Duot
Samuolis, B. Ragažinskas, K. kurie buvo šiek tiek jam pasko- klausimų norėjo žmonės, bet ne
Grajauskas, A. Jočepis, A. Mili- Hnę. Tokiu būdu, jis jų dienos spėjo —

.navičius, Vieželis, V. Budinavi- 
čius,

Smulkių $6.35; viso labo —‘vai. ryte ateina šerifas, užlip-1 
$46.60.

au-

bėtojas ir bjauriai piktažodžia- 
:Vo ant tūlų žmonių, vadindamas 
“juodašimčiais,” “valkatoms,” 
“chuliganais” ir kitokiais lenk-

Kitą metą aptiekorystė švęs 
atmintiną jubilėjų. Frederikas 
II, Vokietijos karalius it Romos 
imperatorius, 1224 metais pa
skelbė savo garsų ediktą kuriuo 
aptiekorystę iškėlė į atskirą pro 
fesiją. Geresnė rūšis aptiekorių 
buvo auklėjama Italijoje. Pats 
Frederikas buvo labai7 įdomus 
asmuo. Jo dvaras Sicilijoje bu
vo centras intelektualio veiki
mo, ir krikščioniški, žydiški bei 
magometoniški mokslininkai ly
giai rasdavo malonų ffriėmimą. 
Jis uždėjo Neapolio universite
tą ir buvo duosnus globėjas gar 
sios mjedikų mokyklos Salerne. 
Jau praėjo 700 metu, ir šiandie 
Amerikos aptieka tikrai atatin- 
ka prasmei Graikų žodžio “ap- 
otheke,” o italų žodis “bottege” 
reiškią “pilnai aprūpinta krau
tuvė.” O prie įžymiausių joje 
parduodamų vaistų priklauso: 
Trinerio Kartus Vynas, nepri
lygstamas vaistas nuo menko 
apetito, užkietėjimo, galvos 
skaudėjimų, nemigos ir kitų pa-

našių vidurių netvarkių; Trine- 
Linimentas del raumatizmo 
neuralgijos, Trinerio Kosu- 
Nuramjntojas, Trinerio Dan 
Kremas, > Trinerio Skystas

rio 
ir 
lio 
tų
Shampoo, Trinerio Rankų Pjo
vikas ir tt. Klausk savo aptie- 
koriaus ir išbandyk juos! Del 
bile informacijų rašyk: Joseph 
Triner Company, Chicago, 111.

LUCKY 
STRIKE 
Xcigarette/

Geriausi
Cigaretai

MANHATTAN SKRYBĖLĖS i
DEL JAUNŲ VYRŲ

lenkbernis į skiepą nu
laikė nematydavo; vice-versa, kurmėjo... o publika, keršto pa- 

A. Bartuševičius, J. Laučiš J° negalėdavo matyti: 1 gauta, metėsi laukan, taip ir

J. Ž.

FITCHBURG, MASS.
Pasimirė 75 metų lietuvis,

Philadelphijos mieste kovo 25 
pasimirė vietinio veikėjo V. Ki- 
likevičiaus brolis, Jonas, palik
damas liūdėjime našlę Magdę, 
penkius sūnus: Pijušą, Joną, Te 
ofilių, Juozą ir Edvardą, ir 4 
dukteris: Teresę, Veroniką, Ma
rę ir Oną. Vienas brolis Sta
sis yra Lietuvoje. Lai būna len
gva jam šios Amerikos žeme
lė!

PHILADELPHIA, PA.
Klerikalų “Lyderis” nemoka 

laiško perskaityti

[Na ir štai praeitą seredą 11-tą baigėsi, “Judošiaus veselija.”
i —Sandariečius apšmeižė 

do kortą ant sienos ir pradeda Lenkų bernai “massiniuose” 
pardavinėti ofiso rakandus. Ka-1 susirinkimuose ir sandariečius 
dangi dienos laike pardavinėjo,'apšmeižė labai, todėl balandžio 
tai tik jo sekretorius tebuvo o- " ’ * ’ ” ’ - --
fise, o paties nesimatė. Trys 
kėdės, seifą, book-keisį, stalą 
ir supigusius čeverykus su 
tuščia bonka. pardavė rodos už 
viso labo $20.

Kas laimėjo, sunku pasaky
ti, bet sekretorius turbūt nie
ko nepralaimėjo, nes, pasilaikė j T. S. 7 kp. nariai neima atsa- 
“typewriter” mašinėlę, sakyda- j 
ma šerifui, l^ad ji algos jau ne
gavo per tris savaitės. /

Apie savininką, kaipo nema
tantį žmogų dienomis, nieks nie 
ko nežino. Sako, kad jis “išruni 
jo iš Phila.” Omega.

7 d. ALTS. 7 kuopa sušaukė 
susirinkimą — ir nutarė griež
tai gi pareikšt lenkų agentams, 
jogei Sandara tenai nei “oficia
liai,” nei “paprastai” nedalyva
vo “revoliucijose,” “mass-mitin 
guose.” O kadangi už publikos 
darbus prieš lenkberniųs A. L.

© 
Skrybėlėj vėliausios mados, . tinkam 
člos šiandien ir rytoj. Jauni vyrai g 
visuomet reikalauja vėliausių* madų. 
MANHATTAN SKRYBĖLĖS ir yra 
tokiomis, kurios geriausiai tinku jau
niem žmonėm, kurie nenori atsilikti 

nuo paskiausių madų

MANHATTAN SKRYBĖLĖS 
visuomet yra vėliausios mados ir 

gerai pritaikytos prie kiekvieno 
skonio

Gerumas tavoro, naudojamas 
Manhattan Skrybėlėse,

YRA GERIAUSIAS

Visi Nešiokite Manhattan Skrybėlės
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Balandžio 7 d. vakare ✓ atsi
buvo ' prakalbos A. Ivaškevi
čiaus tfr K. Norkaus. Bet del ko
kios tai priežasties K. Norkus 
nepri^ūvo tai jo vietą užėmė p. 
P. Miltolainis. Prakalbos buvo 
surengęs Lietuvių N ep r ig u Įmin
gąs Kljubas. žmonių buvo ma
žai bet' yisi Lietuvos tautos rė
mėjai, /išskiriant išgamas komu 
n is tu s; Priežastis tame, kad bu
vo šV. Jurgio par. svetainėje 
rodomi krūtomi paveikslai iš 
Lietuvos. Vakarėlį atidarė pil. 
A. Bendoris, Kalbėjo pirmiau
sia ? A. Ivaškevičius dviem at
vejais. Pirmų atveju jisai nu-

Savo laiku, kelios škaplierni- 
kų draugystės, pasivadinę savę 
sąryšiu, pasiuntė gabiausį inte
lektą kaipo delegatą į Katalikų 
atsibuvusį seimą Pittsburge. 
Tad praėjusioj nedėlioj klebo
nas iš ambono užsakė, kad po 
šventų mišių visos dūšioš susi
rinktų į mokyklos svetainę, kur 
bus gabių kalbėtojų, kurie ką 
tik sugrįžę iš Pittsburgo seimo 
papasakos kaip reikia darbuotis 
idant išrinkti visus kadukus į 
seimą Lietuvoj.

SO. BOSTON, MASS. 

“Kontr-revoliircija”

Kovo 30 d., Lietuvių Salėje, 
lenkberniai surengė, taip sa
kant, “kontr-revoliucija”... Ar
ba, kaip jie sako, “protesto mi
tingą” prieš “juodašimčius,” 
“chuliganus,” “valkatas” ir tt.

Kaip pirmas (kovo 23 d.) jų, 
tai yra lenkbernių, “mass-mi- 
tingas” šaukiamas buvo be So. 
Bostono lietuvių draugijų, kuo
pų, ratelių ir kitų organizuotų 
žmonių žinios, taip ir šį kartą

I KALENDORIUS *
■i1

Amerikiečiai lietuviai'jau nuo seniai laukiu gerą tinkamą Kalen- 
f dorią. Mes miity'dnini tą reikalą šiais metais kąfp tik ir išleidome tokj 
'Kalendorių, kyra naudingus kiekvienam, lietuviui nežiūrint kokią 
pažiūrą jis būtą. Mūsą šią metą 140 puslapių Kaleudorc telpa keli tūk
stančiai visęiią informą^j# ir Istorinių’įvykių. Daugybe paveikslą, ri

klią, Lietuvos atgimimu istorija ir Lietuvos Konstitucija. Tad Įsigyk tą 
Kalendorių. Kuris užsirašys 4‘Sandarą ant metą prisiūšdamas $2.50 
arba užrašysi'‘Sandarąsuvp giminei. Lietuvon, lum duosinic Kalendo

rių (įovaną. Pasiskubinkite su užsakymais. Kalendoriaus kaina tik 25c.

‘ Į “SANDARA”
827 r— |E Street, Sa. Boston 27, Mass.

seimą .Lietuvoj. ziuumų Zimus, taip ir sį Kartą
Po sumai visi žmonės, dau- padaryta. Ir todėl, organizuoto- 

giausia bobelės, grūdosi į pažy-'ji lietuvių visuomenė labai pasi
metą vietą išgirsti garsių kalbė piktino. Ar galimas daiktas, 
tojų. Ant estrados pasirodo vie- kad Lietuvos išgamos, pasivadi- 
tinis eks-shumeikeris. Atidaro nę So. Bostono “lietuvių visuo- 
susirinkimą. Gerklę turi, min-' mene”, šaukinėja gi “mass-mį- 
tys nerištos, negalima buvo su- f tingus,” susirinkimuose viešpa- 
prasti ką jis norėjo publikai, tau j a, aukas renka be susirin- 
pasakyti. Išeina klebonas, šis j kusios publikos leidimo! Ir to 
kaip paprastai po nose kalba, 
tai nieko nesigirdi. Bobelės pu
blikoj viena kitos klausinėja — 
“ką jis ten kalba?’' Viena sa
ko: “keikia turbūt, gal per ma
žai ąnt afierų davėm.”

Pirmininkas perstato garsų 
kalbėtoją — eks-saliūninką, ne
senai buvusį Lietuvoje ir ką 
tik sugryžusį iš Pittsburgo sei- 

I mo. Išeina pil. Poška na, ir poŠ- 
^kina.
& “Broliai, reikia pinigų, pinigų 
frir dar pinigų. Liaudininkai Lie

tuvoj neklauso kunigų. Kaip 
i tik išrinksime savo žmones į 
seimą, tai lenkai ir Vilnių ati
duos.” Iš publikos Poškai pa
duoda kokį tai laišką ir prašo 
perskaityti. Pil. Poška, nors yra 
viduramžio žmogus, turi abi a- 
|ki, vidurdienio šviesoj, atsipra
šo, kad gerai neprimato. Bal
sas iš publikos “ant pomietės 
perskaityk! Pil. Poška vėl atsi- 
/praąo: “turiu didelį šaltį ir ne-

komybės.ir pareiškia sykiu tai, 
kad juk paprastas dalykas nu
švilpi lenkberniųs. Net valdžių 
parlamentuose, kur dalyvauja 
rinkti mokslo vyrai, diploma
tai, įvyksta ir ginčai ir išira 
susirinkimai, ir net prie mušty 
nių daeinama.

Munšainas užmušė lietuvių - 
parapijoną

Balandžio 2 d., perdaug įkau
šęs aržuolinėš munšainės, užsi
mušė Povilas Mikalauskas. Bu
vo'taip: jisai “a’tsigavėjo” 1- 
mą bal., tai yra per Velykas, 
paskui gi dar gėrė per naktį ir 
per dieną, ir dar ant rytojaus, 
tai yra antrą balandžio, iki va
karop. Ir kuomet nuo munšaino 
pasiuto visai, bandė jisai eiti, 
sako, į bažnyčią — “užsigavėt.” 
Lipdamas laiptais žemyn, su
smuko... ir iš burnos kraujas 
ėmė bėgti. '

“Darbininkas” rašo, kad ta
sai chroniškas munšainieris bu
vo “Saldžiausios Jėzaus šir
dies” ir SLRKA. narys ir para- 
pijonas, bet nieko nesako, kad 
girtas nuriedėjo. Todėl patarti
na “Darbininkui” parašyt apie 
tą nelaimingą girtuoklį parapi
joną plačiau ir pažymėt: “Chro 
niškas girtuoklis parapijonas ir 
karčiausios girtuoklių širdies 
narys, nusimušė ant amžių.”

X Gavęs.

MANHATTAN HATS STORES
230 Grand St. 479 Grand St.

Brooklyn, N. Y.

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma- 
Į loni kombinacija. Tos nešvarios baltoswgal pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius

kiekveno plaukus.

wOw .? y»' ',J yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus- jas iš galvos visiškai 

</,/ i pranyks pi eiskonos. Palaikymui sveikos
galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.

Kaina-65 centai aptickosc, arba už 75 centus prisiunčiamo 
tiesiai iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & ČO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

SVEIKATA YRA GERIAUSIA
DOVANA
Taip yra naudingas MALTAS IR 
sudėjimas turi skonį ir gardumą.
tikras gėrimas ir tas prisideda 

tos ir linksmumo ant visos
čionai jūs atrasite Wholesale 

geriąusį tavorą ant

APYNIAI; Jų 
Del sveikatos 
prie sveika- 
familijos
kainomis

negana. Tie gaivalai piktos dva 
sios dar po obalsiu “revoliuci
jos” Lietuvoje meluoja visuome 
nei susirinkime! Mat tuo leng
va juk pritraukt publikos, iš- 
naudot ją saviems tikslams. Ko 
del tie uzurpatoriai gi socialde
mokratų vardan “mass-mitinga 
šaukt bijojo? Gal žinojo jie, 
jogei niekas nekreips domės ir 
neateis susirinkimam

Taip kovo 23 d., taip kovo 30 
d.‘ lenkbernių Šauktuose “mass- 
mitinguose” gi ir prie “revoliu
cijos” ir net prie susirėmimų 
arti prieita buvo... Pirmą, susi
rinkimą, tai yra kovo 23 d., ne
išlaikydama publika lenkbernių 
paniekos, sukilo... ir nuvertė Mi 
chelsoną Ir išardė susirinkimą. 
Gi kovo 30 d. taipgi taip atsiti
kę būtų, jeigu “revoliucionie- 
ris” Miceelsonas, kuris nuduoda 
netikęs į kapitalistinių valdžių 
“buožes,” nebūtų pasirūpinęs j reikalingą jo išleidimui sumą 
“aniolų sargų:” net tris guzi- pinigų. Ą. Kureląitis

BALTIMORE, MD. 

žinutės

Čia Rubsiuvių darbai gana 
gerai eina, o ypatingai kostu- 
mierski. žmonių mokančių tą 
amatą trūksta.

Visos kitos išdirbystės dirba 
gerai, bet darbininkams sąlygos 
nekokios todėl, kad jų darbinin
kai neturi geros vienybės, pa
reikalauti geresnių sąlygų.

šventės Velykų praslinko gra 
žiai. Stambių nelaimių lietuvių 
tarpe negirdėt.

Baltimoriečiams atsakymas
Dienraštis “Vienybė” išeis 

taip greit, kaip greit sudėsime

M A L T — H O
ir del Home Brew visus prietaisus — Fabriko kaina

1
1

P S

335

tuzinas Tioga Brand Malt ir Hops — $8.00
tuzinas J. C. Brand Malt ir Hops — $7.00

— Dark or Light —
Tolimesnius orderius apturėsite per

American Express Co. C. O. D.

Gagels Packing Dept. A
Milford Street BrooklyifT^N? Y.

GRAŽUMAS, TAI ŽMOGAUS TURTAS 
Kode! Jos Visuomet Išžiūri Gražios?

Pabandykite
Kiekviena jauna moteris ar mprgina nori būti gjraži. Taipgi kiekvienas 

jaunas vyraš nori būti gražus. AteiKit/) pas mus, o mes visiems pagclbė- 
_ simo. Su naujausios mados išradimais

ir pritaisymais prašalinamo nuo veido 
ucreiknliugus plaukus ir taškus. Mū- jįK 8V uai|jaŲsi būdai prašalina nuo veido

IfijįĮr raukšlos ir išaugina didelius, tankius 
' ir gnrbėniuotus plaukus. Jums nerei- 
r tirštį daug pinigų, idant būti 

I , ’ \ gražiu, tą viską galite dastoti už ma
žą atlyginimą ir j trumpą laiką. Ateikite pas mus ypatiškai arba rašykite 
laišką/ o patarimą gausite veltui.

D. WROBLEWSKI 
\ Kampas lj-tds Gątvėą

žą atlyginimą ir j

- 180 Avenue C, Now York City. hi* 1
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koriaus ir išbandyk j< 
bile informacijų rašyk: k | 
Triner Company, Chka f

in silin cal
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Skrybėlėj vėliausias mudu, 11 
čioj šiandien ir rytoj. Jusi | 

I visuomet reikalauja vėlimą 11 
I MANHATTAN SKRYBĖLES i | 

tokiomis, kurios geriausiai u± į; 
nicm žmonėm, kurie nenori s I 

nuo paskiausių maita į 
MANHATTAN SKRYBEM I 

visuomet yra vėliausios m | 
gerai pritaikytos prie kiek į 

skonio

Gerumas tavoro, naudoja 
fe 

Manhattan Skrybefe.
YRA GERIAUSIAS I

Manhattan Skrybėlei 
AN HATS STORK į 

479 Granda

>klyn, N. Y.

ŽYDŲ MINISTERIJOS PRIEŠ
VALSTYBINIS VEIKIMAS.
Trenka patirti, kad del pasky

rimo žydų ministeriu p. Friėd- 
nlano, kuriuo nėra patenkinti 
žydai-sionistai (tautininkai), 

tenkinimą reikšdami1 
iij^^l^p&inisterijos tarnauto
jai tfuutiūuiedirbti prie p. Frid- 
mano, ir,net atsistatydinti. Jei
gu ši žinia, būtų tikra, tai mū
sų valdžios atatinkamų organų 
turi būti nelukuriuojant tie visi 
tarnautojai patraukti atsakomy1 
bėn, kaip už priešvalstybinį dhr 
bą. Tai yra negirdėtas pasau
ly dalykas ir su juo mes griež
tai privalome kovoti, kitaip del 
ministeriu nepatikimo pradės 
iž kitų ministeriu valdininkai visas iškabaš, parašytas , gudų 
atsistatydint, ir suardys vai- kitų “mažumų 
džios aparatą. Nėra abejonės, 
kad tą žydų min.
žingsnį kas nors medžiaginiai 
pažadėjo remti, nes kitaip sun
ku tikėti, kad tarnautojai taip 
lengvai atsisakytų nuo algos. 
Valdžios organų prievolė ir to
kius rėmėjus ir kurstytojus su
sekti ir tinkamai juos nubaus
ti, neatsižvelgiant kas jie toki 
būtų. Nugirdęs.

VILNIUS.
Nesenai trys raiti lenkų žan

darai, sutikę kely gudą Gara- 
simionką, važiuojantį iš Galai- 
čiii) Disnos apskr., kur jis bu
vo atlaiduose, pirmiausia

reikalavo parodyti pasą, pa 
kiau jį taip sumušė; jog j 
nedavažiavęs namų mirė.

— Zagrodzkų kaime,' Zabries- 
ko vals., buvo atidaryta lenkų 
mokykla ir paskirtos dvi moky
tojos — lenkės, bet į tą mokyk
lą žmonės savo vaikų mokintis 
neleido, ir ja teko uždaryti.

lir nuo dviračių vežimų — 10;- 
000 1. m. Iki balandžio 1 d. už 
karvę — 30,000 1. m. ožką — 5, 
000 1. m.

Iki gegužės 15 d. už šunis po 
20,000 1. ni' mieste ir po 5,000 
1. m. kaimuose.

Nuo kovo 12 d. visuose 
knygynuose pakelta 33 ir 11-3 
nuoš. kafno’s knygoms.

Vilnius. — Lietuvių Mokslo 
Draugijos pirmininkas d-ras Ji 
Basanavičius kovo 11 d. Vilniu
je Šv. Mikalojaus salėje laikė 
paskaita tema “Aušra laiko bė
gy-”

— Sąryšy su “Aušros” 40 me 
tų sukaktuvėmis, Vilniuje išleis 
ta vienos dienos laikraštėlis, 
vardu 1883—1923, 40 metinės 
“Aušros sukaktuvės.” ,

i. tarnautojų | _ Len^ų mokyklų inspekto- j — Kovo 4 d. sąryšy su “Auš- 
—jk:—I . . . , . ----- ros sukaktuvėmis” lietuvių kliu

bas Vilniuje surengė savo na- 
ria^ns ir jų pakviestiems sve
čiams vakarą. Susirinko apie 70 
žmonių, kurių tarpe buvo matyt 
pp. Vroblevskis, Liud. Abramo- 
vič ir d-ras šabad.

Visų kalbose buvo reiškiama 
dėkingumo d-rui J. Basanavi
čiui, pirmam “Aušros” redakto
riui.

— Paskutiniame posėdy Vil
niaus apygardos teismas pa
tvirtino savo nutarimą konfis
kuoti laikraščio “Ziemia Ojczys

— Išėjės Vilniuje gudų vien
dienis laikraštukas /“Belaruski 
Dcman”, vasario 20 d. tapo len
ku konfiskuotas.

— Agi navos žandarų virši
ninkas įsakė visiems krautuv

ininkams kūogreičiausiai nuimti

kalbomis.

riai padedami apskričių Storas
toms, - išmeta iš mokyklų ir ati
ma teisę mokytojauti visiems 
gudams mokytojams, kurie 
bent kiek yra pasižymėję vi
suomenės darbui Paskiausiai to 
kio likimo susilaukė mokyt. 
Pr. Traučauskis, gudų mokyk
los mokytojas Dunilavickuose.

(“Krašto Balsas”)

IŠ VILNIAUS GYVENIMO
Vilnius;. — Iki kovo 15 d. turi 

būti sumokėta šie mokesniai: 
už arklį — 100,000 1. m. už ase- 

pa-1 nizacijos statinę — 90,000 1. m.

Vilnius. — Smunkant lenkų iš dienos didėjančiu- tautiniu ąb- į 
valiutai ir begalo brangstant budimu apsireiškė. Ęadangi p-. | 
visokios rūšies daiktams, Vii- Jagomastas bevelk visus turis 
niaus krašte suktojo vysčiusios 
prekyba bei pramone. Prekybi
ninkai, bijodami lenkų markės 
nepastovumo, stengiasi kuodau- 
giausiai sumažinti savo apyvar
tos kapitalą; Taip esant, dabar 
Vilniuje labai sunku gauti pa
čių reikalingiausių gaminių.

kilniuosius vyrus patsai pažino,1 
tai jo karšta prakalba ir gana 
gilų įspūdį į susirinkusius pa
darė, šitie jausmjai ir apsirei
škė sutartinai priimtame putd- 
rime: “Mes “Aušros” 40-tų me
tų sukaktuvėms paminėti susi
rinkusieji Tilžės lietuviai, atsi
mindami, kad jai lygiai mūsų 
padangėje pirmiausiai lemta bu

FELJETONAS
-----—™-    — ™„JI

' i f ‘ ■

Mar-mar-mar-mar, 
liuoja Kaunas, o su 
Lietuvos Universitetas, 
pastaruoju laiku Lietuvos žydy 

darni sveikiname musų tarpe nu virto. Mat profesoriai vis

Prieš Žydiškai-lenkiškai-rusišką Internacionalą
Rašo Incognito «

Vilnius. — Kovo 8 d', posė
dy miesto Taryba sąryšy su ,vo išaušti, šia proga pasinaudo- 
Ambasadorių konferencijos nu- i 
tarimu išspręsti Lenkijos Rytų dar tebeveikiančius “Aušros” į-1 socialistai, o kiti “krikščionys;’ 
sienas priėmė rezoliuciją, kuria v, —iš

reikalaujama, kad Vilniaus sri
ty priskirti Lietuvai neitralinės' daug priklauso nuo jų uolaus 
juostos plotai būtų atiduoti' darbo, reiškiame mes jiems sa- 

I Lenkijai, b taip pat kreipti dė^- 
mesio į tai, kad gelžkelio linijai 
Gardinas — Vilnius nuolat^grę- 
siąs iš lietuvių pusės pavojus. 
Rezoliucija priimta visais bal
sais, išskiriant 5 žydų narius, 
kurių nuo balsavimo du susilai
kė, o trys balsavo prieš rezoliu
ciją.

marma-’no miesto taryba, kuri bė žydų 
juomi ir 

kuris

kūrėjus! Turėdami omenyje, jr labar žydus myli; Kariume- 
kaid mūsų tautos atgimirhas

įkirpti plaukai ir pleiskaną k| 
oui kombinacija. Tos nešvaroj 
įleisk anų lupynos sunaikinagiflĮ 
liekveno plaukus.

rra mirtinu priešu pleiskaną. 
nartus panaudojus jas iš jrakoH 
jranyks pleiskonos. Palaikyniflį 
įganei^ plaukų, naudokitIhjh t 
iekosc, arba už 75 centus prisa^ 

X RICHTER & CO.
Brooklyn, XAk?

Į.__rH==g^į;

YRA GEKUi/Sul?
DOVANA

b MALTAS IR APYNIAI; Il B 
mį ir gardumą. Del sveikata 
r tas prisideda prie sveiki-? 
ūmo ant visos familijos £ .

asite Wholesale kainomis I 
lusį tavorą ant

T — H O P S
sus prietaisus — Fabriko $ 

f
Brand Malt ir Hops — J8.W | 
Irand Malt ir Hops — f . 

irk or Light —

orderius apturėsite per 
Express Co. C. 0. D.

Packing Dept.
Brooklyn^
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AI ŽMOGAUS TUR[ 
suomet Išžiūri Grąžto1 
abandykite
ar mergina nori būti graži. Tii#**
s. Ateikitp pas raus, o mes 

sinie. Su naujausios ns&y. 
ir pritaisymais pm^dis^ 
nereikalingus plaukus ir 
si; naujausi būdai pnlai^'- 
raukšles ir išaugina 
ir garbeni uotus plauke*

/( kia turėtį daug pinige 
gražiu, tą viską galite^

ką. Ateikite pas mus ypatiftiid® , 

ui.
. WROBLEWSKI r K, įO
upas 11-tos Gątvčs . F* ?•

i

A

VARDAS
ADRESAS

Netik vaiko augštumas rimtai surūpina 
kiekvieną tėvą ir motiną, bet ir pilnas kū
no ir proto išsivystymas. Ištiesą jie nori, 
kad vaikai būtu vikrūs, stinrūs ir pilno 
ūgio.

Maistas, kurį vaikams duodat, turi nustatyta įtekmę ant 
jų augimo. Mokslas parodė; kad pienas daugumoje prisi
deda prie davimo stiprumo ir ilgio gyvenimo. Norėdami iš
auginti vaikus į stiprius ir sveikus vyrus bei mqteris duo
kit jiems užtektinai Eagle Pieno, nes Eagle Pienas yra

fc*h,ch their Preserved Milk will berea 
^ffpated; and for additional 
s&1 imP<>sition, each label will ^ar <MKuature,

The Borden company
_____NEW YORK, U. S.

Trade Mark of The Borden Company JbtrXur.
bqr^^

Mes esamo atspausdinę jūsų kalboje p amą- 
kinimų kaip uepeti kūdikius visu amžių. Jei 
nori gauti šitų pamokinimų, išpildyk žemiau 
esantį kuponą ir pasiusk jį mums šiandien.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building, New York

. KUPONAS----------------
Pažymėk kokios literatūros nori .

MAITINIMO KŪDIKIU
KNYGA KNYGA

riuos kūnas turi turėti kad galėtų augti.
Vaikai po visą šalį skolingi Eagle Pienui savo vikrią ir 
stiprią sveikatą. Apie Eagle Pieno grynumą nėra jokių 
abejonių, kaip apie pasekmes, kurias tūkstančiai Europie
čių motinų iš jo gavo. Eagle Pienas yra vartojamas kūdi
kių penėjimu plačiau, negu visi kiti kūdikių maistai sykiu 
sudėti. Nes jis yra vien grynas pienas ir cukrus patogiame 
pavydale, lengvai vaiko suvirškinamas.

IR VĖL ULTIMATUMAS 
LIETUVAI

Kaunas. — Anglų ir prancū
zų atstovai savo verbalį pareiš
kimą del Klaipėdos sąlygų preci 
zavo raštu kovo 10 d. Einant 
tuo pareiškimu.
7 Lietuvos vyriausybė ne vė
liau kaip sekmadienį kovo* 11 d. 
privalo raštu pareikšti, kad ji 
priima be rezervų vasario 16 
d. nutarimo sąlygas (tokios 
mums nėra žinomos; Lietuvos 
V-bės tėra notifikuotos vasario 
17 d. sąlygos. Eltos prierašas) 
ir kad ligi kovo 15 d; būtų pa- 
siūsti į. Paryžių tinkami įga
lioti atstovai statutui ir konven 
oi jai išdirbti. Santarvės valsty
bės rezervuoja sau teisę daryti, 
bet kokias decizijas ir pertrauk 
ti derybas su Lietuvos vyriausy 
be, jeigu ji nepatenkins šio 
reikalavimd' nurodytu laiku. Pa

vo karščiausią padėką ir linki
me, kad likimas jiems dar daug 
amižiaus metų suteiktų, idant 
jie dar ilgai mūsų Tėvynės la
bui galėtų sėkmingai dirbti, o 
mūšų jaunajai kartai gyvais 
vaisingo idealo pavyzdžiais lik
ti”. Be to dat nutarta primuo-i 
sius tris viršui1 minėtus darbuo
tojus laiškais pasveikinti5. Pas
kum susirinkusieji draugiškai 
padainavo dainelių, padeklama
vo deklamacijų ir vakaras bai
gėsi žaislais. Dalyviai skirstėsi 
pilni įsitikinimo, jog šita men
ka iškilmėlė — tiktai prisiren
gimas kitai didelei šventei— 
‘•Aušros”. 50 m*etų sukaktuvė
mis. (Elta)

LENKŲ UŽPUOLIMAI 
NESILIAUJA

Liubavas. — Kovo 2 dieną 
Reketijos kaime Liubavo vals
čiuj įvyko šaudyniasis tarp len
kų plėšikų ir mūsų pasienio mi
licijos. Tęsėsi apife 4 vai. Plėši
kams padėjo lenkų kareiviai, ku 
rie dabar pakeitė jų miliciją, 
žmonės matė, kaip lenkų karei
viai raiti ir pėsti pamiške trau
kė j kovos vietą. Nukauta vie
nas lenkų kareivis, antras su
žeistas. Be to nukauta vienas 

galiau nota pažymi, kad suvere1 lenkų partizanas iš Reketijos, 
nitetas dalk nesąs perduotas ir nesenai grįžęs iš lenkų kariu- 
negalėsiąs įvykti be vasario 16 menės. Nukauta kareivį lenkai “ 
d. sąlygų priėmimo. nusivežė į Suvalkus.

MAŽAS NESUSIPRATIMAS I
Varšuva, 

szawska” ąęgali suprasti, kaip 
tokis simpatingas lordas Kun- 
delbury galėjęs dėti į savo sa
vaitraštį “News of the World” 
tekią žinią* — “Vokiečiai tik 
laukia progos, kada galės atim
ti iš Lenkijos, bent dalį. O ką 
jie yra nustoję anksčiau, Len
kai padarė beprotystę užimda-'je, ėmė šaudyti į Vigrėnų dva^-J 
mi Vilnių, nes sukėlė prieš save'rą, kur stovėjo lenkų milicija1 
lietuvius; Rusai beveik visai ne 
simpatizuoja Varšuvai; Rytų 
Galicija nepakenčia Lenkijos ir 
tt. Esant tokiai daugybei prie
šų, didžiausias optimistas pa
reikš, kad Lenkija taip ilgai gy 
venti negali.

Liubavas. — Po žudynių Liu- 
“Gazeta War- bave Ėašešupio kaimo gyvento

jams prašant, Suvalkų Storasta 
įsakė, iš kai-kurių plėšikų at
imti ginklus. Netekę ginklų ne
galėjo plėšti. Taigi sugalvojo 
būdą atgauti ginklus. Nenu
ginkluoti plėšikai Filipavičius ir 
Zavadskis nektį užlipę Kačergų 
kalnus, esančius lietuvių pusė1-

40 METŲ “AUŠROS” SU
KAKTUVĖS TILŽĖJE

} Turėdami! omenyje, kad kaip 
tik Tilžėje pirmieji “Aušros” 
spinduliai pasirodė, pasiryžo ir 
Tilžės lietuviai šią dieną atsa
kančiai iškilmingai švęsti. Iškri 
kus didžiumai mūsų veikėjų į 
visas puses — tai į atskirtąjį 
kraštą, tai į Didž. Lietuvą — 
mūsų judėjimas pastaruoju me
tu kaip ir sustingo. Todėl tie
siog nuostabu buvo, kad tiek 
daug žmonių susirinkiman su
siėjo, ypač todėl, kad apie tai 
viešai nieko nebuvo skelbta. 
Giedotojų Draugijos 2-am pir
mininkui suėjimą pradėjus ir 
trumpais žodžiais į dienos reikš 
mę nurodžius, pranešė p. Jago
mastas gana plačiai ir nuodug
niai apie patį “Aušros” įkūrimą 
ir jos įkūrėjus: d-rą Basanavi
čių, d-rą J. šliupą, Martyną Jan 
kų, Jurgį Mikšą^ d-rą Sauervei- 
ną bei šernių! Savo prakalboje 
nušvietė jis ne vien nenuilsta
mą, uolų darbą, bet ir vargus 
bei persekiojimus, kuriuos jiem 
nukentėti reikėjo! Toliau jis 
dar ir į tai nurodė, kad tiktai 
trims tų karžygių telemta ma
tyti’ savo darbų vaisių, kursai 
vienoje Lietuvos dalyje net ne-

ir kareiviai. Lenkų milicija pra 
dėjo iš kulkosvaidžių smarkiai į 
šaudyti į lietuvių pusę. Filipavi’ 
čius ir Zavadskas pašaudę grei
tai iš kito šono nubėgo į Vigrė- 
nų dvarą ir papasakojo, kad tai 
šaudą lietuvių milicininkai ir 
partizanai. Jie prašė kad lenkų 
vyriausybė grąžintų visiems gin 1 
klus, pasižadėdami kovoti su 
lietuviais ligi paskutinio krau
jo lašo. Ginklus plėšikams len
kai sugrąžino.

Liubavas. — Pasienio gyven
tojų padėtis Liubavo valsčiuje 
darosi kaskart vis sunkesnė 
Nors lenkų pusėje dabar stovi 
kareiviai, bet plėšikų gauja ne 
tik nesumažėjo, bet padidėjo ir 
tapo dar drąsesnė, nes sušilau 
kė kareivių — talkininkų. Jų 
plėšrumas labai didelis. Nėra 
tos dienos, kad neapiplėštų ku
rio kaimo. Ypač kenčia šie kai
mai: žalioj, Senabuidis, Geraa- 
budis ir Tribarčiai. Kiekvienam 
tų sodžių gyventojai kasdien 
gręsia jei ne mirtis, tai 
turto netekimas. Kuo ne 
dien minėtuose kaimuose 
doma. Artinasi pavasaris 
laikas laukai dirbti, gyvuliai 
ganyti, žmonės nusiminę dejuo
ja, kad liks laukai nesėti, reiks 
badauti. Visi keikia lenkų val
džią, kad ji leidžia tiems galva
žudžiams taip kankinti nekal
tus Lietuvos gyventojus.

priklausomybę, o kitoje diena

36 metai, 
Nuolatos, nors ir lėtai 
‘ ‘ Vienybė ’ ’ progresuo j a 
Vientaučius informuoja.

ir lenkų parašų, žingsnį žengti 
negali. Vasario 4 d. š. m. ėmė 
jiems užpeizojo jų taip myli
mus žydiškus , ir lenkiškus pa
rašus; jie tuoj — bubt 5,000 li
tų atnaujinimui lenkų ir žydų 
paradų!... Dabar ir jiems rengia 
ma pirtis; jei tik jie išmargins 
Kauną ‘ žydiškitii-lenkillkai, tai 
Kauno miesto 4tėvai” atsiras 
deguto bačkoj... kito išėjimo nė 
ra. Gana bus patys save demo
ralizuoti, nes jau paskutiniais 
laikais, visi lietuvius pradėjo 
laikyti šuns vietoj; visi prade- * 
jo ant mūsų spjaudyti, vien tik ‘t 
dėlto, kad mes patys save nie
kais pavertėme, duodami Lais
voje Lietuvoje Varšuvąs ir Je- 
ruzolimas kurti mūsų* nesiklau- j 
sus ir mes po senovei ‘‘gojais” 
ir “chamais” vadintis Universį- i 
tetas pradėjo šį darbą ir jį, tur 
būt, davarys iki galui; jaunie- 
siams energijos pakaks ir jau
nieji daugiau savo šalies ateičia 
susirūpinę, negu seni sudribę tū 
zai, kurių daugelis tik šiandien 
“lietuviais” patapo. Daugelis 
kad pasiteisint savo ignoraciją 
lietuvybės — socialistais save 

i vadina; keli tokie tūzai sėdi uni 
i versitete profesoriais su ponu 
- rektorium priešaky. Jie nieko 
nebepaiso; tik paprastas sudre- į 
binimas oro, ir daugiau nieko../J

Pravirko net ir ponas Valde
maras del užpeizojimo žydų- : 
lenku parašu, nors save vadina i - -
tautininku ir didžiausiu lietuvy ' 
bės rėmėju; tik jau tas krypu- I 
liavimas į šalis ir besimeilini- ; 
mas tai prie vienų, tai prie ki
tu, pradeda ir goriausiems jo 

■ pritarėjams akis atidaryti ir ne 
vienas dabar pasiskaitęs Volde
maro šūkavimų, baksteli sau 
kakton ir klausia: “nejaugi mes 
tokie ištižę?” Pasirodo, kad taip 
ir reik dar didelės tautininkų 
akcijos, kad mūsų įvairaus plau 
ko tūzus prie tvarkos ir vyriš
kumo priversti. Dabar eina mar 
nialiavimas ir organizavimas jė 
gų, o paskui bus pradėta pert 
kailis, pirmiausia saviesiams, 
kurie savo pasielgimais ir įvai- 

i riais “izmais” veda prie sulūži- 
i šio lovio. Dabar viskas velniop; 
• įstaigos pilnos rusų-lenkų rau- 
į go; darbo dirbti niekas nenori, 
o algas duok.

Užplūskite Lietuvą jūs, ame
rikiečiai, kupini naudingų žinių, 
ir padėkite sugriauti čia rusų- 
lenkų-žydų dvasę, o įkurti tikrą 
lietuvišką visuomeningumą ir 
darbštum'ą; kitaip ir jums įkrė- 
sime į kailį...
20-11-23 m. Her, — her, — pro 
šepana, Kovanskaja kriepost.

nėje žydų du nuošimčiu, o Uni
versitete 60 nuoš., kiti tvirtina- 
kad 80 nuoš. Na, velniai nema
tę, jeigu tik jie ir būtų tie Lie
tuvos žydeliai taip mums vi
siems pažįstami; bet- pasirodo 

'nieko panašaus; daugiausia iš 
jų vartoja “rodnoj jazyk;” ki
ti buvę komisarai, treti komu
nistai ir rusų atstovybės agen
tai, tik ketvirti — Lietuvos žy
dai. Lietuvis — važiuok į už
sienį mokintis, nes čia vietos nė 
ra, o žydas — susimildamas, 
prašom. Diena po dienai tolyn, 
čia viskas eina vis blogyn... 
“Kas čia?” — pradėjo įdomau
ti lietuviai-studentai — “ar čia 
Palestina ar Jeruzolimas, ar ga 
liaus žydų kagalas?” Atsakymo 
— jokio. Profesoriai — socia
listai vis daugiau ir daugiau žy
dų priiminėjo, kol universitetas 
virto — žydy nu.

Studentai šaukia susirinki
mus nori savais reikalais pasi-1 
kalbėti, bet kur tau! Mar-mar-1 
mar žydai kaip vierias, — “go- 
vori po ruski, mi po litovski ne 
panimajem.” — Na, tai mes pa 
mokinsime! — sušuko lietuviai- 
studentai ir kad ėmė duot ir 
kad ėmė duot... Po to viso po 
visą miestą tik pašaliais šnibž- 
daį tik šnibžda... žydai nutarė 
lietuvius visai iš universiteto iš 
graužti savo dauguma — užsė- 

’ | sti visas vietas, kad čia ga
ilaus butų iškabintas parašas:

į “Delei stokos vietų, priėmimas 
' penkeriems metams Universite- 
' tan sustabdytas.” To tik žy
dams ir reikia, kad įkurti čia 
savo Palestiną. Profesoriai — 
socialistai vis žydus priiminėja 
4r jų greit bus 90 nuoš., toliau 
95 ir galiaus 99 nuoš., o lietu
vių — 1 nuošimtis. Nieko nepa4- 
darysi, “krikščionis” ir socialis
tas iš idėjos turi žydus palaiky
ti ; nes ir Dievas buvęs žydas |

i ir Kristus — žydas, ir Marksas 
— žydas ir Trockis — žydas. 
Kaipgi galima tokią “šventą” j 
tautą skriausti ir nuošimčius į1

Į universitetą nustatinėti! Tai bū 
į tų ėjimas prieš Markso Kapita- 
I lą, prieš socializmą ir prieš Kr- 1 
j stų, jei pasiduoti tautininkų 
šnibždėjimams (kusijimams) —

I palikti žydų universitete, na — I 
10—15 nuoš....

Tautininkai bruzda, pina ge- i 
rus kančius, miklina kumštis į 
pasikabinę pūsles ir štai ką jie 1 

įmano: “Tokis universitetas Lie-1 
j t u va pražudys ir Lietuva, kaip 1 
I buvusi Austrija, atsidurs po žy 
| dų lapsarduku. Lietuviai ka- 
I riaus už Neprigulmybę, o čia už ‘ 
I pakaly, “krikščionys” ir socia
listai su žydais, komisarų rojų 

1 rengia; pragaištinga įstaiga už 
| krės visą šalį ii’ visi žlagsime 
arba atsirasime po keliu metui nauji budinkai $3,soo. įmokėti $i,ooo. 
parduoti žydams. Todėl, vyrai? t?.rn,a ,$n"° J™’

, . . . . v Klauskit ūkininko P. D. Andrekus,

PARMOS—ŪKĖS!

apgyventa vieta. 1 ūke ant ren- 
I ant mainymo ant miesto namų.

duosiu keliai !60 akrų, 160 dirba-

$4,800. Įmokėti $100 ir po 
itai. 60 akru gera žemo

bent 
kas- 
šau- 
bus

surinkime visus universiteto žy pentwater, Mich. 
dus ir jų profesorius vienon krū l__________
von ir išpirkime jiems bilietą —----
į tenai, kur jie priguli, ir pasa
kykim, kad jie daugiau į Lietu
vą per 100 metų nedrįstų su
grįžti.” Tada palydėjus žydus 
ir tokius profesorius, kurie Lie
tuvą žydams pardavinėja ir lie
tuvius verčia prieš žydus kepu
res kilnoti, reikia kurti naują 
universitetą, žymiai mažesnį už 
dabartinį ir pasikviesti profeso
rius — tikrus profesorius, ne 
žydbernius.

Niur-niur-niur-niur, niurna 
.universitetas ir neuni versite tas, 
matydamas prie ko Lietuvą ve
da mūsų žydberniai — profeso
riai, įvairūs diplomatai ir Kau-

Nusiginklavimas

Washingtonan susivažiavę 
diplomatai kalbasi apie 
nusiginklavimą ir karių 
panaikinimą. Ar galima 
tas padaryti ? Skaitykite 
apie tai knygutėje —

KARĖ
Kaina 10 centų 
Su prisiuntimu

Vienybe
193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
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Kaunas, Jo Praeitis 
ir Dabartis 

Rašo J. J. Nienius.

Valdemaras vėl nusigando.
Alijantams pripažinus Vilnių 

lenkams, Valdemaras sako: “Vii 
nius mums prarastas nežinia 
kuriam laikui.” Paskui jis įro
dinėja, kad Nemuno neitraliza- 
vimas įveda lenkus į pačią Lie
tuvos širdį ir leidžia jiems ve
sti Lietuvoje prekybą nemokant 
lietuvių tautai jokių mokesčių. 

| Ir baigia jis savo verksmą pa
sakymu: “Ptalaimėjus Vilnių, 

1 dabar jau teks kovoti ir del 
j Kauno?”
Į Taip blogai jau nėra, kaip nu? 
pasakojama. Vilnius, teisybė pra 
rastas, ir nežinia kuriam laikui, 
Europą valdo Francijos ir jos

žmones. Todėl jiėms praloto But 
kevičiaus nužudymas buvo kaip 
žolei rasa. Dabar jie galės ra 
miai papjaiistinėti žydų, kadan
gi po visą pasaulį nuėjo propo- 
ganda būk jie vieni yra bolše
vizmo platintojai ir tėvai, o pa
skui bėdą suversti ant “žmonių 
įdūkimo.” Ir pasaulis gal praleis 
šitus pogromus su mažesniu pro 
testu kaip praeitus. Bet lietu-1 
vių ir kitų kaimynių tautų len
kai neapgaus: perdaug jau mes 
žinome “brolių” onoravą krau
ją, kuris myli visados silpnesnį 
mušti ir spausti.

(Tąsa)
1363 m. kovo 13 d. atplaukė Nemunu pas 

Kauną didelė Kryžeivių kariuomenė, čia išlipus’’ 
padirbo reikalingus tiltus, paskui nuteriojo bąi 
šiai visas apygardes. Netrukus Kryžeiviai ap
gulė, apsupo iš visų pusių Kauną ir pylį, kuri? 
rynė narsus Vaidatas, Keistučio Didžiojo Lietu

vos Kunigaikščio, sūnus, su 5,00.0 Vyrų. Tuojau 
nasirodė ir pats Keistutis su pulku kariuomenės, 
kad pylį išgelbėti. Buvo ištikusi smarki kova iš 
abiepus. Mušėsi dvi dieni, negalėdami vieni kitų 
nuveikti; vos į trečią dieną vokiečiai, sulaukę 
mistro su dviem pulkais kryžeivių, tenuveikė 

Į Lietuvius.

to, 
25 
pė

Amerika “Pripažinusi” Lenkams Vilnių.
Ar liaujas švindelis ar med'žiavilne apvyniota'teisy- talkių (kaip Lenkijos) milita-

negaliu
irodė Balandžio 9 d. Amerikos laikraščiuose, dar 
na žinoti. New York Times tilpo (pranešimas iš 
us per lenkų telegrafų agentūrą, jogei Amerikos 
?ris Varšuvoje, p. Hugh Gibson, įteikęs lenkų val
iotą, kurioje esą pasakyta, jogei Amerika, girdi, 
žilinsi” lenkams Rytų sienas. Lerikų laikraščiuose 
lusi eile džiaugsmingų straipsnių, kuriuose lieja- 
rtiė Suv. Valstijoms už sustiprinimą lenkų fJoliti-

kos
; Nors Ambasadorių Taryba lenkams ir pripažino Ry

tų sienas, kaip jos buvę Rygos sutartyje tarpe Rusijos 
ir Lenkijos nustatytos, tariaus iš to dar nieku būdu nėra 
išvestiua, kad lenkams būtų tapęs pripažintas Vilnius 
Rytų sienos yra tik tanpe Rusijos ir Lenkijos, bet sienos 
tarpe Lietuvos ir Leiski jos dar nebuvo ir nėra išvestos; 
Taigi ir negalima būtų pasakyti, kad Vilniaus klausimas 
jau išspręstas. Tačiaus Ambasadorių Taryba, matomai, 
šitą išsprendimą paliko patiems lenkams saviškai išaiš
kinti, visai Lietuvos neatsiklausus. Gavę tokią valią, len
kai dabar drąsiai aiškinasi visam pasauliui, kad Vilniaus 
klausimais jau užbaigtas ir jisai pasilieka lenkams, kaipo 
de facto valdytojams. Tuo būdu einant, palieka jiems dar 
ti’k neišrištas klausimas Kauno!

Kad tai yra šyindelis, to nebereikia aiškinti. Tą jau 
paaiškina Varšuvos uGazeta Poranna,” kuri delei Ame
rikos ministerio pranešimo, tekančiai pragydo: “Dabar 
tai ir pasiro&o tuštumas anti-lcnkiškos agitacijos iš pu
sės'Lietuvos ir Ukrainos. Lenkija dabar turi gryną pa
grindą ekonominiam atsistatymui, ir dabar mes galėsi
me* jau ieškoti paskolų Suvienytose Valstijose.” Kitas 
lenkų dienraštis, būtent “Kurjer Polsdci”, jau drąsiai už- 
reiškia sekančiai: “Dabar jau turime įrodymus, kad A- 
merika pasirinko; Lenkiją už įvedėją Europoje ramybės 
ir tvarkos.”

Lietuva įr Lenkija kaimynystėje gyvena ir Ameri
ka abiejose šalyse turi savo atstovais. Amerikos atstovas 
Lenkijoje pasiskubino su nota lenkus pradžiuginti, jo
gei Amerika pripažino lenkams Rytų sienas, kurias jie 
turi dabar užgrpbę drauge su Vilniumi, o Amerikos at
stovas Lietuvoje kas-žin kode! visai nesiskubina įteikti 
notos Lietuvos valdžiai, jogei Amerika nepripažįsta len
kams užgrobtojo Vilniaus. Reikia suprasti, jogei Ame
rikos atstovai tose dviejose valstijose vienas kitam ne
konkuruos, ir abu sutiks, kad Lietuvos pastangas lenkų 
banditus gerai bus priturėti už ■Skvernų, nes — “Lenki
jai pripažinta rolė įvedėjo Europoje ramybės.” Kai len
kų banditai kraujuose maudo lietuvius neitralėje zonoje, 
tai Amerikos konsulas Kaune ramiai sau iš tolo prisižiū- 
ri ir jokių notų nemato reikalo įteikti. Kai lenkų bandi
tai pradės griautis į Kauną, tai jis rasi pabėgs į Rygą ar 
Liepoją, ir taip sau ramiai įprisižiūrės į tai, kaip “Len
kija įveda Europoje ramybę.”

Mūsų atstovybė Washingtone taip pat ramiai sėdi. 
Jai nerūpėjo skubinai atsiklausti Suvienytų Valstijų 
valdžios, kokią ji nuomonę turi Ambasadorių Tarybos 
išsprendime Rytų sienų? Ar Amerika ištikro tuomi su
prato, kad ir Vilnius tampa Lietuvai atimtas? Ar ji da
vė savo konsului Varšuvoje teisę davinėti kokias notas 
lenkams, kad Amerika jiems ir Vilnių pripažino? O gal 
šitas baisus švindelis mūsų atstovybei senai jau buvo ži
nomas ir buvo laikomas už taip paprastą dalyką, kad net 
nereikėjo pirštu piršto pajudinti? O gal mūsų atstovy
bei jau senai iš Kauno buvo duota instrukcijos, kad Vil
niaus klausimu pleko nedarytų, nes dabar yra svarbesni 
dalykai, būtent sustiprinti Amerikoje katalikų federaci
ja, kuri iponui Čarneckiui liaurų vainiką u'žtai nupins?...

Širdis krauju užverda, kai pamislini apie tą bjaurią 
mūsų šių dienų politiką!

rė priespauda. Bet ar ilgam?
Na, o su tranzitu lenkai tu

rės daugiau bėdos negu pabėgu
sieji Lenkijon dvarponiai su grį 
žimu Lietuvon. Su noru ir pie
nu čia galima stebuklų padaryti.

—o1—
Pasinaudojo proga.

Lenkučiai visados myli kan
kinti ir plėšti ne savo tautos

Bolševikai nuteisė lietuvius 
kunigus.

Dažinota, kad Maskvos Vy
riausia Tribunolas, nagrinėda
mas vyskupo Cipliako ir kitų 
bylą, įkaitino ir tris lietuvius 
kunigus: Matulionį, Transkietį 
ir Stuglį. Jie gyveno Petrogra
de, iš kurio išvažiuojant palydė 
jo daugelis lietuvių. Jįe nutei
sti, ant kiek žinoma, tarumpam 
laikui į kalėjimą.

Apgulusieji Kauną Kryžeiviai turėjo 30 ka- 
nuolių, dar nesenai išrastų. Jos baisiai ardė Kau
lo mūrus. Tuom tarpu didysis kunigaikštis Kei
stutis atsitraukęs į gilumą krašto, skubina liaują* 

ikariauną sukelti. Vokiečiai gi tuo laiku kaip į- 
mano stengiasi išgriauti pylį iš pamatų. Visupir- 
mu Vokiečiai sutarė grovius pylės užkimšti, ir 
tenai rentinį taip augštą pabudavojo, kad nuo jo 
galėjo į pylį įsigrūsti. Bet tą pajutę lietuviai, lei
do rąstus ir tratina dirbamus rentinius. Pasiekė 
Kryžeiviai vienkart arčiaus pylies; staiga lietu
viai išpuolė pro pylies vartus pačiame paangyje 
išklojo 400 kryžeivių, bet iš visų pusių vokiečių 
spaudžiami, turėjo trauktis atgal į pylį. Tuo tar
pu Kryžeiviai uždegė vieną triobesį, nuo kurio 
taip staigu buvo išsiplėtusi ugnis visame papyly- 
je, kad ir patys vokiečiai nebesuskubo atgal iš
smukti, ir ten pat pražuvo liepsnose. Kryžeiviai 
stengėsi kuoveikiausia įsigriauti į pylį, ir ketu
rias savaites, dieną ir naktį, be atvangos grum'- 
damiesi, didžiai buvo suvargę. Sutarė Verbų die-, 
ną iš visų pusių grumtis į pylį pro spragas, ku- 

, rias kaip įmanydami ardė mūruose, nors įgulė 
lietuviai šimtais klojo kryžeivius žemyn.

Keistutis sutraukęs naują kariumenę, skubi- 
>no Kaunan, kaip nors savo sūnui Vaidatui pa-

mui tuojaus pradėdavo nutarimus niekinti, laužyti ir juo 
ku versti. Todėl šis 6-tasis susivažiavimas nė nebekvietė 
•kitų sriovių laikraščių. Sunku buvo ir kviesti, kadangi 
kitos mūsų sriovės pagailėtinai iširę, o jų laikraščiai daž 
nai apie laikraštinę etiką nieko nebepaiso. Gal tik ateity
je teks tų sriovių laikraščiams pakilti iki padoraus ir 
tinkamo įpublieistikos laipsnio, tuomet gal teks sudaryti 
didelius visų Amerikos lietuvių laikraščių susivažiavi
mus. ?

Dabar mes ’kalbame apie tokį susivažiavimą, kokis ulbėti. Bet jau buvo per vėlu; vokiečiai jau su
teko sudaryti.

Praėjus susirinkimui skaitlingo būrio vyrų ir mo
terų, kurių kiti jau nuo seno stovi su plunksna apsišar
voję ant laikraštijos lauko ir veda milžiniškbs sunkybės 
kovą su tamsybe, reikia nuoširdžiai pasidžiaugti. Kiek 
čionai naujų pažangos minčių pakelta! Kiek praeities 
gvvenimo nenuoseklumų peržvelgta ii* pasižadėta juos 
taisyti! Kidk čionai planu užsibrėžta, kad apsvietos dar- nebegalėjo.užgesinti;■ visi pylies apgynėjai velijo 
bą paveikti našesniu, lengvesniu ir visiems publicistam iiepsnoj jr yrose pražūti, negu pasiduoti vokie-' 
bendresniu! 1 r '

lyg mūrais iškėlė rentinius, ir svaidė į pylį liepš- 
i nuotas vilyčias, šiaip ugnį, ir degančią smalą bač 
komis: ilgainiui Išvertė dalį sienų, kurios griūda
mas 400 vokiečių užrausė, pats kryžeivių mistras 
švaistėsi jau int yru drąsindamas savo karei
vius; bet lietuviai taip juos smarkiai surėmė, 
jog visai išgrūdo, ir pats mistras vos beišspruko.

I Bet įmesta ugnis taip išsiplėtė, jog niekaip

čiams. Ant mūrų liepsnomis apglėbti lietuviai
Ne viskas susideda iš nutarimų, kurių, beje, taipgi laj grūdo šimtais kryžeivių; ant galo sukrito ir pati 

bąi. daug padaryta. Didesnė svarba minčių pasidalini
muose tąrpe redaktorių ir publicistų, kuriems ant ipečių 
gidi didžiulė atsakomybė prieš visuomenę: ją informuoti, 
mokinti, švie?ti, perspėti, vadovauti, džiuginti, žaidinti. 
Nėra tokios mūsų gyvenimo pusės, kuri neužkliudytų 
laikraštininko pareigų, ir laikraštininkams nebūtų galo 
daryti posėdžius bei pasikalbėjimus, kad tik šitas pa
reigas galima būtų

pylis degdama ir užrausė tūkstančius liepsnose 
kaip lietuvių, taip ir vokiečių.

Būrys pylės apgynėjų grūdosi dar pro an
gą j Pa-Nerį, norėdami prasimušti; ir taip nar
siai susirėmė jie su kryžeiviais, kad daug jų iš
mušė ir patys beveik visi pražuvo; liko tik vos 
36 ir juos kryžeiviai suėmė; tarpe jų buvo ir va
das Vaidatas.

Garsingas lenkų tepliorius Jonas Styka pui
kiai ištėpliojo išgriovimą Kauno pylies ir Vytau
to prisieką. (Kopiją šio paveikslo galima gauti 
“Vienybės” redakcijoje).

Ir išpildė Vytautas savo prisieką. Sutrynė 
jis Kryžeivių galybę; berods tas įvyko 30 me
tams praėjus, 15 d. liepos 1410 m. ant Žalgirio 
laukų, paguldė 40,000 kryžeivių ir patį jų Didįjį 
Mistrą.

Išsidanginus vokiečiams iš Lietuvos atgal į

Po Laikraštininkų Suvažiavimui.
Praėjus trylikai metų (nuo 1910 m.) nuo pirmojo 

Amerikos lietuvių laikraštininkų susivažiavimo ir jau 
turėjus viso labo penkius tokius susivažiavimus, šįmet 
Balandžio 7 ir 8 dd. Brooklyne įvyko šeštas susivažiavi
mas. Kaip pirmaisiais susivažiavimais, taip ir dabar la
biausiai buvo susidomėjusi tik vidurinės sriovės liberali
nė spauda. Aliais susivažiavimais dar kartais būdavo da
lyvauja vienas klerikalų ar socialistic laikraštis, bet vieni 
iš jų patį susivažiavimų apleisdavo^ ^>iti po susivažiavi-

jerai atlikti. JdkJai partijai, joikiai 
sriovei nėra taip reikalingas -“bendras frontas,” kaip 
laikraštininkams. <

Amerikos lietuvių laikraštininkų padėtis yra dar 
apverktina. Kuomet prastas darbininkas, išdirbęs 8 va
landas ir gavęs $40 ar $50 į savaitę, turi kasdieną liuo- 
so laiko po šėšioliką valandų, tai mūsų redaktorius, dirb
damas kasdieną po 10-15 valandų ir jokių švenčių neturė
damas gauna algos į savaitę nuo $30 iki $40, ir už tuos 
pinigus dar turi nuolatos pinutis visokios literatūros, 
aipgi ir kitus išleidimus turėti, ’kurie laikraštininkui 
įuolatos pareina. Vienas iš seniausių laikraštininkų, [Prūsus, Keistutis ant vietos sugriautosios py- 

V. J. Šliakys, teisingai susivažiavimo pradžioje pasa
kė: “Redaktorius, išbuvęs savo profesijoje iki 45 metų, 
jau virsta nervišku sugriuvėliu ir niekur paskui gyveni
mam nebetinka.” Pavyzdžių mes turim, kaip liūdnai re
daktoriai gyvenimą užbaigia, su velioniu Šernu... Nevel
tui kai kurie mūsų šių dienų redaktoriai meta savo ama
tą ir eina mokintis... kriaučių amato!

Ne geresnė padėtis ir mūsų sandarbininkų bei ko
respondentų., Jie nėra apmokami ir savo jėgas aikvoja 
tik iš didelio pasišventimo savo žmonių švietimui. Susi- 
važiaviman atėjo krūvos laiškų su pasveikinimais, kurie 
labai įdomūs. Vienas rašo, kad jisai žinutes rašinėjąs 
aakties laiku, kuomet visi sumiega. Kitas sako, kad turi 
cannukę ir nuo ankstyvo ryto iki vėlyvai nakčiai triūsia- 
n prie ūkio ir gyvulių. Vakare nuvargus ir nedėldie- 
niais nesą kada rašyti; todėl jisai viską parašęs tiktai... 
pietų laiku parėjęs nuo darbo (o jis daug žinių rašo). Ir 
taip toliaus. Mes neturime daug publicistų iš inteligenti
jos, bet daugiausiai iš ip'asišventėlių darbininkų. Todėl 
visuomene niekuomet neįstengia apvertinti sunkumo pa
dėties, kokioje mūsų laikraštija ir jos darbuotojai gyve
na.

Be to visko nežiūrintį lietuviai kuria savo laikrašti-; 
ją, kaip jie viską kuria iš naujo. Be kapitalų, be subsi
dijų nuo kokių nors valdžių ar korporacijų, o tik su mil
žinų pasišventimu, su armija liuosanorių raštijos karei- 
..vių, mes einame pirmyn, pirmyn, pirmyn. d v

| “O bet gi jie juda!”

lies pastatė dar tvirtesnę, kurią Kryžeiviai vėl 
sugriovė 1383 m.

Da’ ar Kryžeiviai, atsivežę Nemunu medžia
gą, p?"tntė art gju ė^ių lietuviškosios tvirty- 
nę^ savąją ir priminė ją Ritterverder, t. y. Kar
žygių sala, nes t jie buvo iškasę tarp Nerio ir Ne
muno kanalą.

Kryžeivių istorikai pasakoja, jog 60,000 žmo 
nių ir keli tūkstančiai arklių dirbo bepaliovos per 
6 savaites statant šią tvirtynę. Apgynimui tik- 
ką pastatytos pylies kryžeiviai paliko kareivių 
visą garnizoną. Vytautas, kuris tuomet valdė Lie 
tuvą, tėvui Keistučiu! mirus, norėdamas išvyti 
vokiečius iš Kauno, paslėpė daugybę lietuvių-ka- 
reivių pirkliškuose laivuose ir pasiuntė juos iš 
Jurbargo į Kauną, o patsai sekė Nemuno kran
tu. Vokiečiai nuo pylies sienų pamatę laivus ir 
nematydami ant jų žmonių, nežinojo ką tad reiš
kia. Tuokart jie pamatė du žveju, norinčiu ne
matomai praslinkti pro pylį. Vieną iš jų pasise
kė sugaut. Sugautasis žvėjis pranešė, jog paslap
tingieji laivai pilni ginkluotų vyrų, šiuo kart Vy
tautui nepasisekė atgauti nuo Vokiečių mūsų py-

dė Konradas Vallenrodas. Iš pradžių Kryžeiviam 
atėjusiems pagelbon pasisekė nakčia susižinoti su 
apgultaisiais ir net daduoti jiems šiek-tiek mais- , 

ir net tūlą dalį ginkluotų vyrų. A neryto j aus 
spalio 1384 m. patyręs apie tai Vytautas, lie- 
užpulti ant py lies iš visų pusių/rfn^ig ,

Vallenrodas, neturėdamas pakakinai'spėkų
lietuvių pergalėjimui, turėjo tiktai žiūrėti į Lie
tuvą ir Kryžeivių mūšį, negalėdamas padėti sa
viesiems. Dabar jojo padėjimas buvo tolygus Kei 
stučio padėjimui pirm 20 metų, kada nuožmūs 
Kryžeiviai ėmė Kauno pylį ir žudė užsidariusius 
ten lietuvius.

Drąsus įgulos vadas stovėjo ant sienos ir 
mosykavo vėliava (ženklais meldė Konrado Val- 
lenrodo pagelbos); tuo tarpu kulka iš lietuviškos 
kanuolės: nutraukė jam galvą, ir nusirito mistras 
kaip rąstas nuo mūro. Išgąsdinti šiuo atsitikimu 
apgultieji Kryžeiviai dar labiau nusiminė, ir, , 
nors vietą užmuštojo vado užėmė jo pagelbinin- 
kas, vienok lietuvių užpuldinėjimai buvo vis smar 
kesni ir nuožmesni; kryžeivių-gi geresnieji vy- 
ai krito kaip amaras. Gale lietuviai jau apėmė 

priešakinius volus ir sienas, o likusieji kryžeiviai 
pasislėpė atskirame bokšte. Gal būt čia dar būtų 
ilgiau gynęsi, jei būtų nepamatę, jog švento Jur
gio vėliava (kryžeivių kariškas ženklas) pasi
slėpė už kalnų, nes K. Vallenrodas matydamas, 
jog jau nebegalima apginti Kauno pylies, sku
biai atsitraukė, idant išvengti lietuvių vyties. 
Dabar Vokiečiai visiškai nustoję vilties, pasidavė.

Svarbumas Kauno, kapo drūtvietės XIV am
žiuje buvo nepaprastai didelis; nes jis tai gynė 
žemaičių kraštą nuo kryžeivių. Pertai, kiek kar
tų vokiečiai buvo paėmę Kaunp pylį, tiek sykių 
lietuviai turėjo juos iš ten išvyti. Nuo 1398 me
tų Kaunos. nustojo savo vertės, kaipo tvirtovės, 
nes Vytautas žemaičių kunigaikštystę pavedė 
Kryžeiviams. Kaunas nuo šio laiko stoja vieta 
laikinų susivažiavimų Lietuvos valdonų su Kry
žeiviais. Priegtam Kauno pirklyba, užstojus ra- 
mesniams laikams, ir viešpataujant Vytauto su
manumui, žymiai ėmė kilti augštyn.

Kaunas turėjo didelę svarbą Lietuvoje ne tik 
kare, bet ir pifklybos atžvilgiais. Jau Keistučiu! 
viešpataujant, Kaunas buvo pirmutinė Lietuvos 
vieta, kur atsilikdavo mainai * lietuviškų išdirbi1- 

I nių ir vaisių; ant vokiškųjų ir kitų žemių, NemUr 
I nu atvežtų. Pirklyba ši turėjo būt gana žymi, jog 
gu Anglija darė pirklybos sandarą su Lietuva, 
Kryžeiviai, kaip įmanydami gaišino lietuvių pir
kly bą. Vytautas suprasdamas visą vertę šio mie
sto, turėjo jį savo globoje: suteikė daug teisių 
(privilegijų), apgyvendino čia Karaimus, žydus, 
Totorius ir vokiškus pirklius, norėdamas padau
ginti skaitlių gyventojų ir pakelti pirklybą. Rūpi
nosi jisai ir apie tai, kad Kaunas turėtų dailią 
paviršutinę išvaizdą, ragino todėl statyti gražius 
mūrinius namus. Spėjama, jog tai tame laike 
buvo pastatytas dailiame gotiškame styliuję na
mas, užsilikęs iki šiam laikui, ir neteisingai yadi- 
namas Perkūno žinyčia. Vytautas atstatė taipgi 
pylį, kuri buvo sugriauta. Gilbert de Launoy* Fla 
mandas keliaudamas per Lietuva 1413 m. rašo, 
jog iš Trakų atvykęs į didelį miestą, vardu 
“Kaunas”. Ten buvusi ant kranto Nemuno .didelė 
graži pylis: . , ;

Visi Lietuvos valdonai rūpinosi pakėlimui 
Kauno gerovės. Bet labiausiai Kaunas pakilo vieš 
pataujant Zigmantui Senamjam; jis 1507 m., pa
tvirtino visas senąsias Kauno teises (privilegi
jas) ir dar gi suteikė naujas. Pirklyba Kauno 
tuomet sparčiai kilo augštyn.

(Užbaiga bus)

Neilgai trukus Vytautas su kung. Jogaila, 
lenkų karaliumi, apgulė Kauną. Nuožmiai gynėsi 
vokiečiai, bet dar nuožmiau užpuldinėjo ant jų 
lietuviai. Nors tvirtynės sienose lietuviai padarė 
didelį plyšį, bet kryžeiviai dar gynėsi, pastatę 
išlaužoj didelę kanuolę. Ir jau laukė vokiečiai sa
vo galo — bet štai atėjo jiems pašalpa, kurią ve-

PRISIKĖLIMAS

Gkmta atbudus laisvai alsuoja, 
Perlėkė paukščiai, linksmai dainuoja, 
štai jau Velykos — kelkis, varguoli, 
Apleisk tamsybių savąjį guolį*( 
Kuriam miegojai ilgą gadynę, .
Kur nežibėjo saulė auksinė! r QK 
šiandien jau kelkis — Velykos švinta, 
Tamsos retežiai pamažu krinta!
Kelkis, o kelkis, gana liūdėti, 
Laikas atėjo dirbti krutėti.
Visa gamtužė iš miego bunda, ■&.
Visa gyvija* kelias sujunda. A
Ir tu, varguoli, akis atmerki, 
Naują gadynę del savęs tverki! 
štai pavasario atėjo šventė, 
Kaip ji maloniai šypsos jaunutė! 
Kelkis, varguoli, siek prie šviesybės, 
Apleisk puvėsius baisios tamsybės!...

Gerkonis - — J. Gogelis.

J y .?
W.
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Vallenrodas. Iš pradžių Kryį 
įgelbon pasisekė nakčia susii^ 
ir net daduoti jiems šiek-tidj 
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das, neturėdamas pakaktinių | 
alėjimui, turėjo tiktai žiūrėti’ I 
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KAS LIETUVOS VALDŽIĄ IŠGRIOVĖ?
Rašo Lietuvos Sūnus

Visiems- gerai žinoma, joger'ma leisti įvykinus., 
kunigijos^^Ql^a'tavimas per Tos trys Ministerijos kle- 
amžių yra absoliūtis ir apie jo- rikalams pasirodė — perdaug 
kią demolį^^ę.,tvarką jiems1 atiduoti ne savo žmonėms, bet, 
neapsimoka nė prisiminti. Taip nors dalinai, buvo sutikę, kad 
kunigija įpratus prie griežto pasirodžius Lietuvos žmonėms, 
bažnytinio valdymo, nekitaip jie jog jie yra sukalbami ir nori 
nori apsieiti ir su svietiška val
džia jeigu kartą jie jos pasi
gauna. Tą liudija ir Lietuvos 
St. Seimas, kur kunigija turė
jo absoliute didžiumą balsų ir 
viską taip tvarkė, kaip jiems 
paliko.

Žemės reformą išleido dau-L Lietuvai pasaulio akyse. Prieg- 
giaus tinkamą kunigijai ir dva-ltam dar Liaudininkai Valst. rei 

1 sininkams negu Lietuvos bied- kalavo, kad naujas Ministerių 
| nuomenei. Konstitucija taipgi1 kabinetas vykintų nekurtas re- 
į toKia, kuri geriau tiktų penkio- formas jų rinkikų reikalauja- 
J liktam ar šešioliktam šimtme- mas. Matydami klerikalai tą, 
E Čiui, negu dabarčiai. Universi- nors ir sutiko tą dalyką Minis- 
I teto statutą sudarė tokį, kur teriams vykinti, kiek leis aplin- 
I irKi, pirmiausia aprūpina teo-

įgulos vadas stovėjo ant sen 
diava (ženklais meldė Konnį | 
Ibos); tuo tarpu kulka iš lietuj j 
raukė jam galvą, ir nusirito^ I 
nuo mūro. Išgąsdinti šiuo atq | 
kryžeiviai dar labiau nusinį | 
žmuštojo vado užėmė jo 
ietuvių užpuldinėjimai buvoti 
ižmesni; kryžeivių-gi geresnę] 
ip amaras. Gale lietuviai jauti 

volus ir sienas, o likusieji bjJ 
kirame bokšte. Gal būt Ūadcį 
i, jei būtų nepamatę, jog he» logijos ir krikščioniškos filoso- 
(kryžeivių kariškas ženktag fjjos fakultetus, be kurių ga

nų, nes K. Vallenrodas matysĮ įima Littuvoje laikinai apsieiti, 
legalima apginti Kauno pytai' visai nuošaliai palikdami Dievo 
Like, idant išvengti lietuviij * malonei neatbūtinai reikalin- 
Ičiai visiškai nustoję vilties,psC gus; kaip medicinos ir teknikos 

nas Kauno, kapo drūhietėsffl ^u^etus- ką tik ma-
lepaprastai didelis; nes jis J tama Lietuvoje dirbant, tai dau 
aštą nuo kryžeivių. Pertai, kiil giaus ar ma^iaus vis kunigijos 
buvo paėmė Kaunq pylj,tišf na^a^ . . , .

ėjo juos iš ten išvyti. Nuoul Bet sta?’ ™laimei> Pa
nūstojo savo vertės, kaipo ™et? r?nkimai * Seim* ne?a 

|ve kunigijai pageidaujamos di- 
as Žemaičių kunigaikštystę k džiumos atstovų. Taip dalykam 
i. Kaunas nuo šio laiko stoji v virtus, mūsų klerikalams prisi

dėjo tartis su pažangesne visuo-* 
menės dalim, kad sudarius tvir
tą ir pastovią Valdžią. Tame 

k darbe jie ir rado sau tinkamus 
ir ^yalsbjijiaį A nųsįs^čiu^ius. 
žmones Valstiečius-liaudininkus. 
Viskas gal ir būtų buvę gerai, 

Jeigu V. L. nebūtų reikalavę 
iš visų ministerijų sau trijų 
vietų, tai yra: Teisingumo Mi
nisterijos, Apšvietos ir žemės 
Ūkio ir V. T. Ministerijos. Gal 
kam iš pašalies žiūrint tęs Mi
nisterijos nėra svarbios politi-

sudaryti tvirtą valdžią. Liaudi
ninkai valstiečiai iš savo pusės 
net buvo sutikę užleisti tokią 
vietą, kaip Ministerių pirminin
ko, davatkų feldmaršalui kun. 
Krupavičiui, kuris daugiaus nie 

I ko, kaip tik gėdą būtų daręs

Mano Pažintis su a. a. A. M artum
w Rašo St. Miliauskas

l Kaunas nuo šio laiko stoji f 
važiavimų Lietuvos valdono! 
egtam Kauno pirklyba, lustai 
iikams ir viešpataujant VyttiĮ 
pmiai ėmė kilti augštyn.

turėjo didelę svarbą Lietuvoje! 
pirklybos atžvilgiais. Jau Kės

it, Kaunas buvo pirmutinė 
itsilikdavo mainai* lietuviškų f 
i, ant vokiškųjų ir kitų žemiąk 
Pirklyba ši turėjo būt ganaiys 
darė pirklybos sandarą su U 
kaip įmanydami gaišino lietri|. 
utas suprasdamas visą vertę 
jį savo globoje: suteikė <ta||į“-"’bet mūšų kunigijai — tai 
h apgyvendino čia Karaimus,! pjrmoj ęj]ėj. Teisingumo Min., 
vokiškus pirklius, norėdamas? atminti, tai kun. Puric- 

ų gyventojų ir pakelti pirklyiltjjjo by;a tur būti nagrinėjama

• apie tai, kad Kaunas tuntji aP*e J° šmugeliavimą. O tas
išvaizdą, ragino todėl statyilf mugelis tur būt nėra vieno tė 
amus. Spėjama, jog tai tat* Pu™kio, bet-visos klerię 
ytas dailiame gotiškame Partijos. Tūlą laiką atgal
ęs iki šiam laikui, ir neteisimi^0 skaityti Lietuvos laikraš- 
ūno žinyčia. Vytautas atsUif,bose aPie tos bylos Ardymą, 
ivo sugriauta. Gilbert deU<' kada bu™ kalbama apie už-

Ireštavimą kun. Purickio pini- 
iaudamas per Lietuvą 1413 bankuose, tai visa klerikalų 
kų atvykęs į didelį miestąj partija nudundėjo į Berliną su 
Ten buvusi ant kranto Vailokaičiu priešakyje,

•. j kad išgelbėjus savo šmugelnin-
ietuvos valdonai rūpinosi 4^ partijos galvą. Na, ir kaip- 
vės. Bet labiausiai Kaunas ^a Kalima paduoii tos bylos 
ligmantui Senamjam; jis lWfį?ikalus 1 taiP vadinamas bidie- 
as senąsias Kauno teises rankas! K<> Kero,, dar gal ir
• gi suteikė naujas. PirklytoiF^bausti kunigėlį už jo blogus 
rčiai kilo augštyn. Įdarbus. Kas kita, jei ta minist.

(Užbaiga bus) ^us i V Pa^U žmogaus Karoblio 
brankose, tai galima tikriems 
būt, kad ta byla nematys sau
lės šviesos. Nes kaip gi galima 
|tęisti kunigą katalikiškai val- 
džiai ?

. Apšvietos Ministerija irgi

PRISIKĖLIMAS

i atbudus laisvai alsuoja,
ė paukščiai, linksmai daug reiškia. Jeigu ją pa-
au Velykos-kelkis,ne jų žnLOg^ tai žinoma 
k tamsybių savąjį guolį.sutvarkys taip“, kad Mokyk- 
m miegojai ilgą gadynę, J ]os bua tuo, kam jos ir šteiį- 
icžibėjo saulė auksinė! Jtos yra, o" n<& kunigijos ir da- 
en jau kelkis — Velykos ^gį^tkų agitacijų centrai. Na, o

x * K*‘“! juk apšvieta, tai klerikalizmo 
Br>šas. I
E Žemės Ūkio Ministerija irgi 
jiems baisi, (nes nors jie* ir iš- 
Jejdo virš,minėtą žemės Refor- 
mą, bet vykint jos nelabai no- 
M Reikia / atminti ir tas, kad 
|W$X)nija, ir dvaras visuomet 
fotrvo ai^i t vienas kito, yra ir

ims ne.jų žmogui', tai žinoma

ps retežiai pamažu krinta! 
, o kelkis, gana liūdėti, 
s atėjo dirbti krutėti j 
ramtužė iš miego bunda, t 
gyvija kelias sujunda. I 
varguoli, akis atmerki, 
gadynę del savęs tverki!

lavasario atėjo šventė, 
ji maloniai šypsos jaunutė!
, varguoli, siek prie šviesy^bus. Na; o ’valstiečių ir buvo tik 
k puvėsius baisios tamsybėJ^Us, kati kuogreičiausia prave- 

j.Gedfis / tęisingą žemės reformą, 
fkds kunigams pasirodo per di- 
dįfe skriauda jų sėbrafns cįva-' 
Tininkams, ir tas nebuvo gpli-

1 kybės, bet kartu pareikalavo iš 
V alstiečių liaudininkų raštiško 
pasižadėjimo, kad' jie niekados 
neis prieš Ministeriją, čia jau 

.klerikalai parodė savo iltis. Nes 
kas gali žinoti, ką klerikalai tu
rėdami didžiumą Min. Kab. gal 
daryti ir kur jie Lietuvą nuves
ti, tai jau aiškiai parodė jų 
dabartiniai darbai. Liaud. valst. 
gavę mio klerikalų tokį netikė
tą reikalavimą negalėjo sutik
ti, ir klerikalai to tik ir laukė. 
Kaip tik L. V. nesutiko su j 
tokiu reikalavimu, klerikalai nu. 
traukė derybas ir paskelbė pre
zidento rinkimus, kaip Gruo
džio 21 d., 1922 m. Nors kon
stitucija reikalauja, kad pre-l 
zidentas gautų didžiumą Seimo Į 
balsų, bet klerikalai, pasinaudo-l 
darni tuo laiku išėjimi’iš^Sėinib * 
žydų ir lenkų, “išrenka” prezi
dentą vos 36 balsais, vietoje 
gauti neatbūtinai 40 balsų. Reiš 
kia jie užgriebia prezidentūrą, 
sulaužydami jų pačių išleistą 
konstituciją. Po tokių klerikąlų 
neteisingų darbų, žinoma, Lietu 
vos demokratiški elementai ne
galėjo sutikti su jų politika ir 
atsirado kivirčįų.

Kaip ten nebuvo, visko nėra 
reikalo minėti, o ant galo — 
ir neapsimoka. Bet štai šiomis 
dienomis gauti iš Lietuvos lai
kraščiai rodo, kada Lietuvoj pri 
siejo vesti politiką su užsieniu 
dei Klaipėdos ir Vilniaus, tai vi
si klerikalų bjaurūs darbai per 
valstiečius liaudininkus tapo už 
rrn’šti, ir norėta buvo sutver
ti tvirta. valdžia iš visų esan
čių partijų. Net ir soc.-dem., 
kaip spauda rodo, ikišiol nėję 
į valdžią, šiuo laiku būtų su
tikę eiti. Rods to tik ir reikė
jo, ir galima buvo viską sutvar
kyti viduje, kad galima būtų 
grriau atsispirti prieš lenkiškai 
irancišką imperializmą. Bet ir 
čia pasirodė, kad mūsų klerika
lai nei kalbėti nenori apie vi
daus susitvarkymą ir tuo pačiu 
laiku skelbia savo diktatūrą, 
statydami tą patį Galvanausko 
Kabinetą, kuris visai neatatin- 
ka dabartiniams Lietuvos reika 
lams. Kas gi gali duoti pasiti
kėjimo tokiai valdžiai, kuri pri
vedė ’Lietuvos užsienio politiką 
prie to, kad jau Lietuva neturi 
nėi vienos Valstybės pasaulyje, 
kuri būtų jai draugiška ir pa
remtų teisingus jos reikalavi
mus Kas gali pasitikėti tokiai 
valdžiai, kuri prarado Vilnių, 
kuri atidavė Nemuną lenkų 
naudai ir net ne jos dėka atva- 
duoton Klaipėdon susileido šei- 
myninkauti lenkus ? /Užsitikėti 
tokiai valdžiai, tai būtų lygu 
atsižadėti Lietuvos Neprigulmy 
bes. Paimkim vidaus reikalus^ : 
Ir ten randame, kad teismai 
vien tik tarnauja dvarininkams i 
ir, kunigijai, o vargšų Lietuvos : 
žmonelių reikalai tiesiog ųeigia 1 
mi, ir, bylos, kurios netinkamos 1 
ponams klerikalams, tęsiamęsj

Dar būdamas Amerikoje 
1912 įlietuose sutikau A. Mar
tų Mahanoy City, Pa., paskui 
nekurį laiką susirašinėjau ir ve 
liau jau turėjau nuolatinę pažin 
tį su tuo mūsų minios vadu ir 
jos apaštalu. Tada jis vedė biz
nį real estate ir man jis pati
ko savo tikrąją lietuviška dva- 
se be jokių gudrybių ir stebė- 

I tinų savo būdų — mokėti būti 
draugu. Tautininkas jis buvo ir 
su kūnu ir su “dūšia”. Kas jį 
nepažįsta Amerikoje ir Lietu
voje? — Visi. Tai vienas iš uo
liausių mūsų miniejs apaštalų 
už Lietuvos Neprigulmybę ir Ue ir mokyklose/Parvažiuos bū- 
laisvę. Apie jo darbuotę Ame- davo, į Kauną, marškinius ap- 
rikoje ir Lietuvoj laike karo ir simainys ir jau Martus su nau- 
po karo smulkiau susipažinau iš’ju sumanymu kur-nors keliau- 
jo rankraščio “Lietuviai Ameri- ja į liaudį. Kiek jis tų Įvairių 
koje”, kurį porą mėnesių atgal 
korektavau ir būtų svarbu, kad 
jis po jo mirties neprapultų, bet 
kad kas nors, per laikraščius 
perleistų. Nepaprastas mokėji-1 teliai pairdavo ir vėl mūsų kai
mas su žmonėmis sueiti ir pra- mas užgyvendavo --------
silavinirrias kalbėti. Martus Lie-(“šiandien-rytoj”. 
tuvoje ir Amerikoje paskuti
niais metais patapo, tikru apaš
talu idėjos lietuvybės, tautybės, surastų, ten inteligentija nie- Į diumas. Jo nors randama daugely pasaulio kraš- 
Nepriklausomos Lietuvos ir ga- kad nesilanko; kaimas ar už- kaip Čekoslovakijoje, Portugalijoje, Australi- 
liau gabus organizatorius įvai- kampi^ nieku nesidomi, ir Kyve-)joje Anglijoje, bet Amerika yra vyriausias ga
riu bendrovių ir jų agentų. Tai na taip, kaip jis gyveno Vy- mjntojas. 
v —.— ,v±r„x.—tauto gadynėje; užtaigi atsilan-

i kymas “amerikono,” kuris nu- 
: šviesdavo jiems dabartinį mo

mentą ir reikalą ateities gyveni 
. mo, būdavo negirdėta naujiena 
. inūsų šviesos nematantiems už 

kampiams. Ot Martus periodi
niai ir lankydavo tuos užkam
pius, nešdamas ,’ten šviesą ir 
pažangą, štai Kaunas sukįla ir 
reikalauja prijungti Klaipėdą 
prie Lietuvos, — jau ir čia yra 
Martus, ir viešai’ nuo Rotušėm 
balkono aukoja pirmas “paskuti 
nius supelėjusius; dešimt dola- 
rių” Klaipėdos atvadavimui ir 
su didžiausiu ent^įazmu jis va
žiuoja agituot u^ Klaipėdą, ir 
už poros dienų s^itau laikraš
čiuose, jau jis Kretingoje su
šaukė mitingą, šaukdamas gel- 

jbėti Klaipėdą ir minia suauko
jo suviršum 1000 litų klaipėdie
čiams.

buvo žmogus, kuriam arčiausia 
prie širdies stovėjo Suvienyta 
Nepriklausoma Lietuva, o tik 
paskiau asmeniniai reikalai.

Vos iš fronto atvykęs Petra
pily 1915 metais žiemą, neti
kėtai užėjęs ten į Lietuvių C. 
Komitetą, karo aukoms šelpti, 

j i sutikau Martų atvykusį maldau 
nu j ti pinigų savo pabėgėliams, kų 

rie esą, didelį vargą kenčia; pa 
sirodo jis apie du tūkstančiu 
savo tautiečių, kaip Maižys iš
vedė iš Lietuvos ir vedė nuo 
pavojaus į Rusiją, apie ką ame
rikiečiai žino iš jo išleistos kny
gelės* > Dabar ,po keįeriy, metų 
sugryžus Lietuvon radau jį čia 
po Lietuvą beapaštalaujantį ir 
beorganizuojantį įvairias ben-

’ net po kelis metus ir ant galo 
• visai numarinamos. Mokyklos, 
L irgi geresnieji mokytojai pra

šalinami ir jų vietos atiduoda
ma į rankas vien kunigų auklė
tiniu ir davatkoms. Na, ir kas 

(tokiai valdžiai gali pasitikėti.
’ | Na, d mūsų klerikalams vis

kas O. K., ir jie vėl tą pačią 
valdžią stato, kaip Lietuvai ge
riausią ir ištikimiausią. Ant. jų 
nelaimės, Seimas tokios val
džios neužtvirtina ir ji turi ei
ti savais keliais. Bet ką daro 
klerikalai, Ar jie eina prie susi
tarimo? Ne. Jie išvaiko Seimą 
ir palieka visą valdžią savo 
“prezidentui” tokioje krūtingo
je valandoje, kuri net gręsia 
Lietuvos Neprįgulmybei, ir tuo 
pačiu laiku pamatę savo kvai
lus darbus, ir norėdami juos 
kitiems suversti, sušunka: So
cialistai, komunistai, žydai ir 
lėnkai nuvertė valdžią! Matydą 
mi tą suirimą francų imperia- 

, listai naudojasi proga, LVilnių 
galutinai užtvirtina lenkams; 
Nemuną atima ir stato 
reikalavimus, kurie gali 
ir pačiai neprįgulmybei.

Laikraščių pranešimu, 
suimti langų daužytojai, 
dė lenkų agentai, o kartu su 
jais dirba ir klerikalai. Vėl 
atminus Stulginskio paleidimą 
iš kalėjimo lenkų peoviakų, kį- 
la klausimas: kuriuo tikslu ir 
kieno naudai tas daroma? At
sakymas aiškus: klerikalai, ana 
tydami savo ęostą griūvant, ir 
nesitikėdami jau daugiaus Lie
tuvos žmonėms akis apdumti, 
nori sukelti tokią suirutę, kad 
turėtų progos lenkai įsikišti 
“padaryti tvarką” užimdami 
Lietuvą ir kartu užtikrindami 
klerikalų viešpatavimą.

Bet vargiai to sulauks. Jau 
žmonės pamatė jų kvailybes, ir 
rinks į Seimą . tokius ? žmones, 
kuriems rūpi visu pirmu valsty
be ir jos laisvė. O tie žmdnės 
yra tai Liaudininkąį Valstiečiai.

visą Lietuvą jis va- 
šaukdavo mitingus

droves. Po 
žinėdamas 
ir šaukdavo žmones prie doros, 
tautinio susipratimo ir kovos už 
Lietuvos Neprigulmybę. Berže
lio 13 d. 1921 metais, Vendžio- 
galoje, jį per mitingą užpuolė 
ir sumušė lenkai iki nustojimo 
sąvokos!... Praeiti metai buvo 
jo* paprasti apaštalavimo me
tai, ir kur tik kokis tautinis 
subruzdimas pasitaiko, ten jau 
ir\ Martus yra. Praeitą gruodį 
jis pėkščias apėjo visą Suvalki
ją, beojrganizuodamas jaunimo 
ratelius miesteliuose, kafrnuo-

ratelių priorganizavo, kurie tan 
kiausia tiek ilgai gyvuodavo, 
kol Martus toliau neiškeliauda
vo! Vos jam iškeliavus, visi ra-

Dabartine Padėtis Radiumo Pramones
• 1

k i Raštf H, E« PisKop
(Vedėjas “Radium Co. pf Colorado”)

(Elementas radiumas kaskart randa’riant, sutverta radiumo monopolė, kuri kontro- 
svarbesnių pritaikinimų gyvenime, kaip 
medicinoje, taip kitur. Bet jo pasauly 
yra tiek mažai, ir jis taip sunku gauti, 
kad jo stebėtinos savybės dar nėra pil
nai ištirtos. Todėl paduodame “Vieny
bės” skaitytojams p. Bishop < paskaitą, 
skaitytą mitinge Amerikonų Kemikų 
Draugijos, laikytame New Yorke vasa
rio 9 dieną. Ęed.)

Roentgenajs radęs X-spinduliavimą 1895 me
tais patiesė kelią suradimui už metų radio-veiki- 
mo.' Paskui francas Becquerel, paragintas 
Roentgeno patyrimų, išstudijavo apsireiškimus 
fosforuojančios šviesos ir rado, kad fosforuojanti 
uraniumo sudėtiniai leidžia spinduliavimią (radia- 
vimą) panašų į X-spindulius. Tie spinduliai gali 
eiti kiauriai per, materiją. Vėliau tapo įrodyta, 
kad šita uraniumo sudėtinių savybė priklauso su
irimui uraniumo atomo, o ne fosforuojančiai 
šviesai. Tas galų gale privedė prie to, kad daži- 

, nota, jog uraniumo suirimo serija, susideda iš 
paprastu penkiolikos radijuojančių elementų. Kitais žo- 

t, uraniumo atomas, suirdamas, pa- 
J gamina penkioliką kitų atomų, galinčių leisti į- 
j vairius radiavimo spindulius. Jų tarpe yra ir ra-

Lietuvoj to-Į ^iais tariant, 
liau nuo miestų,* dar reikalinga I 
siusti Koliumbą, kad tas vietas

'liuos rinkas. Bet visgi, kaip tik pasirodė, belgų 
produktas, kainos nupuolė iki $70 už miligramą 
(tūkstantis miligramų sudaro vieną gramą). Tai 
yra žemiausia kaina, kuri kuomet nors buvo. 
Kelios amerikonų kasyklos užsidarė.

, Ir su pardavinėjimu radiumo yra daug ke
blumų. Gydymas su radiumu yra nauja medici
nos šaka ir daugelis gydytojų apie ją nieko ne- 
žino. Reikia jiems įrodyti radiumo vertę. Delei ; 
to kompanijos leidžia tam tikrus mokslo žurna- || 
lūs,.kur skleidžia vėliausius patyrimus iš radio- 
terapijos (gydymo su radiumu). Prie to yra tam : 
tikras departamentas, kuris pataria ir gelbsti gy- 
dytojams norintiems vartoti radiumą gydyme. -> 
Įtikinimas gydytojo yra dar tik pusė kelio.

Radiumas yra labai pavojingas. Reikia ži
noti kaip j j pervežti ir vartyti. Todėl ameriko
niškos kompanijos įsteigė dauęely vietų tam tik- ' 
rus kursus, kur mokinama kaip transportuoti ir 
nešioti radiumą.

Paskui yra klausimas įrankių vartojant ra
diumą. čia vėl kompanijos, priverstos užlaikyti . 
laboratorijas ir šapas kur gaminama dailiausi ■ 
instrumentai. Del tos priežasties belgai noriai ir 
sutiko dėtis su amerikonais, kadangi šie jau per 
15 metų įgyjo daug prityrimo ir turi organizuotą 
kūną pardavinėjimui radiumo.

Dabar grįžkime truputį prie proceso, kuriuo 
iš rūdos gaunama radiumas. Kalbėsime apie a- 
merikonų praktiką. Rūda yra pirmiausia smul
kinama ir triuškinama, o radiumo tirštumos iš
plaunamos su skystimais, šie skystimai maišomi 
su sierine rūgštimi, su kuria radjumas susikom- . 
binuoja, padarydamas netirpstamą radio-bario 
sulfatą, ši kieta druska atskiriama nuo vandens 
ir rūgšties ir paskui paverčiama į karbonato dru
ską, kuri tirpst vandeny. Ištarpinus ją, ji kemiš- 
ku būdu paverčiama į bromidinę druską, o pas
kui į klorinę (klorinas yra dalis paprastos val
gomos druskos. — V.). Radiumas visados ran
damas drauge su metalu bariumu. Ir tarp judvie
jų klorinių druskų yra tam tikras fiziškas skir
tumas, kuriuo pasinaudojama idant atskirti ba- 
riumo kloridą nuo radiumo. Tas skirtumas yra 
tas, kad bariumo kloridas mažiau tirpsta pilname 
tirpiny negu radiumo kloridas. Tirpinis koncen
truojamas iki jame yra tiek bariumo sudėtinio, 
kad daugiau jo nebetirpsta. Kietoji druska pra- ( 
šalinama ir vėl tirpinis koncentruojamas. Taip po 
trupiitį bariumo kloridas yra prašalinamas, o la
biau tirpstąs radiumas paliekamas vandeny. Tą 
reikia daryti iki 2,200 kartų, o po to jau gauni 
radiumo druską 95 nuošimčių tyrumo.

Darbininkai, kurie dirba prie šitų visų pro
cesų, labai nukenčia, kadangi čiupinėjimas ra
diumo sumažina kraują. Todėl kompanijos regu- 
liariškai tyrinėja jų kraują ir jei jame nėra tiek 
raudonųjų kruopelių kiek reikia, tai jie gauna va 
kaciją iki atsigauna.

Vyriausias pritaikinimas radiumo šiandien ; 
yra medicinoje. Jau senai tapo rasta, kad grynas 
radiumas laipsniškai sukHnta į radiumo ema
naciją, paskui radiumą A, radiumą B, radiumą 
C ir radiumą D. Tas suirimas įvyksta bėgy 30 
dienų. Po to viskas sueina į lygsvarą. Laike šio 
irimo radiumas leidžia trejopos rūšies spindu
lius — vadinamus pagal graikiško alfabeto pir
mąsias raides: alfa, beta ir gamma. Alfa spindu
liai neturi tokios perskriodimo spėkos kaip kiti. 
Juos sulaiko net paprastas popieros lakštas. Ant
rieji yra smarkesni, o tretieji net perskriodžia 
dešimts colių kieto plieno. Neužilgo po radiumo iš 
Vadimo tapo patirta, kad beta ir gamma spin
duliai žalingi nekurioms rūšims žmogaus kūno | 
narvelių ir radiumo pritaikymas medicinoje su-

Tapo apskaičiuota, kad iki šių dienų 150 
! gramų (tūkstantis gramų sveria du ir ketvirtada 
lį svaro. V.) radiumo, kaštuojančių 20 milijonų 

i dolarių, tapo paleista apyvarton Suvienytose Val
stijose. Iš jų 90 nuošimtis paėjo iš karnotito rū
dos, gaunamos pietvakarinėje Koloradoje ir piet
rytinėje Utah. Tas parodo, kad Amerikos pramo
nė turi užėmusi pirmiausią vietą. Suprantama, 
pramonė labai jauna, nes neturi dar šešiolikos 
metų. Per tą laiką apie dešimtis korporacijų ban
dė kasti radiumą, bet pernai gyvavo tik penkios 
kompanijos.

Nežiūrint jaunystės, apie 10 milijonų dola
rių tapo išdėta ant įrengimo kasyklų ir fąbrikų.

Karnotjto rūda yra labai menkos rūšies. Jo
je uraniumo oksidų tėra du nuošimčiai. Pati rū
da randama tiketaškais ir vietomis ir jos reikia 
eškoti su pagalba deimanto grąžtų. Gerai dar, 

kad rūda paprastai guli negiliai, tuoj po paviršiu, 
bet ją iškasus reikia rankomis išsortuoti, paskui 

j supilti į storus maišus, sukrauti ant mulų ir vežti 
taip iki automobilių. Nuo trokų maišai verčiami 
į siaurojo gelžkelio vagonėlius, o nuo čia paskui 
perkraunami į plačiarėžį gelžkelį bei vežami į 
Denverį, kur randasi vyriausia grynykla ir dirb
tuvė. Ta transportacija kainuoja del tono rūdos 
nuo $40 iki $70. Kadangi rūdoje tėra du nuošim
čiai uraniumo oksidų, iš kurių vėliau radiumas 
ištraiškomas, tai matote, kad didžiuma transpor- 
tacijos kaštų nueina už pervežimą paprasto smė
lio akmenų.

I Kadangi rūda guli taškais, dažnai tolimais 
| vienas nuo kito, ir kadangi reikalinga vieno sva- 

į> ro rūgščių (acid) del kiekvieno svaro rūdos, tai 
M suprantama, kad visgi yra pigiau vežti rūdą į to- 

Lietuvon 7š Amerikoą'Tr Rusi- limesn! centrž>’ negu vežti rūgštys Prie 
jos,” kuris liko pas mane, bu-1 Be fizišk« sunkenybių, kasant ir perve- 
Vęs duotas iškorektuoti spaudai. žant rūds>’ dar susitinkama su labai painiomis ke 

Martus buvo kilęs iš po šiau-, Akomis sunkenybėmis bandant ištraukti ura- 
dinio stogo, iš Suvalkijos; mo- niuin? iš smėlio ir akmen«- Mat> reikalinga per- 

košti per rūgštis nuo 200 iki 400 tonų rūdos iki 
gauni vieną gramą radiumo. Reikia žinoti, kad 
3,200,000 dalyse uraniumo tėra viena dalis ra
diumo.

Afrikoje, belgų kolonijoje Kongo, randasi ka 
syklos, kurios yra kelis kart turtingesnės nei kasi aPie spindulių savybę. Daug netvarkių 
amerikoniškos. Jos buvo rastos 1913 metais ne-lKydoma šiais^ spinduliais, kaip vėžį, augimai ant 
toli Elizabethville, Katangos srity, kuomet galin- °d°s» šašai, žymės, tonsilai.
ra belgu korporacija, Union Miniere de Haut Ka- ________________ (Užbaiga bus)________________
tinga, ieškojo vario. Bet pirm negu buvo galima
tą radinį išplėtoti ir išnaudoti, prasidėjo karas | KLAIPĖDIEČIAMS,
ir korporacija neteko daugelio savo teknikų. Prie Jūs broliai viengenčiai, šimtmečius vergavę! 
to jo buvo priversta padidinti savo vario gamybą 
iki 40,000 tonų per metus, del amunicijos. Beto, 
nebuvo žinoma kas karą laimės ir radinis buvo 
laikomas slaptybėje.

Bet dabar korporacija pripildė savo štabą 
teknikų ir pradėjo darbą. Ir tai, ji laikė viską 
paslapty iki nepastatė milžiniškiausios dirbtuvės 
ties miesteliu Oolen, Belgijoje. Tas belgų darbas 
labai sujudino amerikonus ir kuomet belgai pa
kvietė dvi didžiausias amerikonų kompanijas į 
konferenciją, šios greitai sutiko ir pasiuntė savo 
atstovus. Jie pamatė, kad, turbūt, Afrikos ka
syklos yra labai turtingos, jei belgai pasistatė 
tokį milžinišką fabriką. Nors ir tas teisybė, kad 
fabrikas galės dirbti ir kitokį darbą apart ištrau
kimo radiumo iš uraniumo rūdos.

‘ Belgai turės rūdą vežti 2,000 mylių žemlyn 
Kongo upe, paskui laivais vežti per Atlantiką į 
Antverpą, o iš čia gelžkeliu į Oolen. Bet tie dar
bai bus kur kas pigesni negu statant fabriką Af
rikos vidury. Taigi belgai tikisi vistiek pigiau ra
diumą parduoti nei amerikonai. Todėl konferenci
joje nutarta sudaryti bendrą kūną, kuris parda
vinės radiumą po visą pasaulį. Kitais žodžiais ta-

pasiėmė Praamžius ir 
kelių dięnų pamačiau 
laikraščiuose žinutę,

čia jį 
štai už 
mažutę 
kad Martus susirgęs dėmėtąją
šiltine ir miręs. Skaudu tokią 
žinią išgirdus; reikalingas jis 
buvo žmogus Lietuvai ir daug 
būti/ nuveikęs; juk dar tokis ' 
jaunas ir linksmas buvo!

Su šiuo prisiunčiu “yienybei” 
jo straipsnį: “Lietuviai gryžę

kslo jokio nėjęs ir prasilavinęs 
per save bebūdamas Ameriko
je. Rašyti, labai sunkiai rašė, 
bet didelė visuomeninio gyveni
mo praktiška jį sulygino su bile 
kuom mūsų inteligentų, ir sun
ku būtų rasti kitą tokį populia- 

j ir Ame
rikoje. Aš pats, tik dvasę pas 
Martų atgaudavau, bekovoda
mas čia su svetimu gaivalu ir 
biurokratizmu, pradžioje sugrį
žimo Lietuvon — ir tai buvo 
vienintelis mano draugas ir sė
bras; vienodai galvojome, vie
nodos buvome nuomonės apie 
Lietuvos vargą, ydas ir reikalą 
stūmėti pirmyn Lietuvoje tau
tininkų akciją ir principus. Da
bar nėra Martaus ir nebus su 
kuo pasidalinti mintimis užėjus 
sunkiai valandai ir pailsus gy
venimo kovoje.

Ilsėkis, brangus drauge, Lie
tuvos žemelėj! Neužmirš tavęs 
mūsų žmonės, kuriuos džiuginai Į 
sunkioje valandoje, raminai, ir 
rodei kelią į šviesesnę ateitį. Il
sėkis drauge...

a rišką žmogų Lietuvoj 
Jrikoie. Aš pats, tik (

tokius 
gręsti

Kaune 
pasiro

TSvyngg liga neslrgk, 
Laivakortę išsipirk, — 
čia “Vienybe’* jums padės 
Ir maloniai palydės. j

Laisvę išvisti nė sapne nesapnavę!
Keliatės iš letargo gilaus,
Kartais klausdami: “Kas mus priglaus?” 

Bet atminkit, meilūs brolužiai, 
Jog jūsų gražioji sesužė 
Didžioji Lietuva gyvuoja, 
Kaip ąžuolas girioj bujoja.

Stengias kuo gali jums padėti, 
Dainomis sielas sužavėti,
Kurios po laukus skambą plačiai,
Jau pasiekusios Klaipėdą skardžiai.

Gal lietuviška daina primins laikus, 
Kada viešpatavo Vytautas garsus, 
Kada Algirdas Kęstutis meilus 
Kiekvienam iš kaimynų buvo baisus.

Jau, broliai, aušta grožybės aušra, 
Krinta iš akių gaili ašara, 
Išvidus Klaipėdą mūs gražiąją 
Ir jūrą berybę mėlynąją.

Tad į darbą, broliai, sutartinai,
O vienybėj pranyks spaudžią vargai 
Išvysime ateitį saulėtą
Ir bočių šalį numylėtą.

—A. Cinikas
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SVETUR GERAI, BET NA- 
MIEJE GERIAU

Visi mūsų inteligentai, pusin
teligenčiai, pseudo-inteligentai 
ir šiaip sau žmogeliai, kurie tik 
presuotą apikakle dėvi ir šiek 
tiek rašyti bei laikraštį paskai
tyti moka, yra “veikėjais.” Jie 
vbikia mūsų politikoje, varta
lioja visuomenės reikalais. Jie 
sprendžia Lietuvos likimą, Klai
pėdos nuskyrimą, Seimo rinki
mus ir tt. Jie net pasako Lietu
vai, kokia valdžia jai geresnė, 
koks turi būti atstovas Ameri
koje, kas turi būti konsulu, kas 
bonų pardavinėtoju ir tt. Jie 
net siunčia žmones Lietuvon, 
kad tenai galutinai sutvarkius, 
nes pati Lietuvos inteligentija, 
turbūt, be mūsų pagalbos nie
kad nedasiprotės, kaip iš Lietu
vos padaryti Ameriką.

Tas viskas būtų labai gerai 
ir gražu, ir būtų smagu dar
buotis tarp tokių veikėjų, jei 
tas nekenktų kišenini. Mat jau 
praėjo tie laikai, kuomet veikė
jai sušaukdavo salėn publikos 
būrius, surėždavo jiems spyčių 
ir pririnkdavo pinigų pilnas 
skrybėles. Dabar jau ne tik pi
nigų, bei nei publikos negali
ma prakalboms gauti. Kalbėto
jai sako prakalbas tik veikėjam, 
kurie turi iš savo kišenių ir au
koti. Žinoma, juk galima ir nie
ko neduoti,. bet tuomet priešin
gosios'partijos žmonės pralenks 
Taigi, jei nori būti veikėju, tai 
lankyk prakalbas, susirinkimus 
ir kitus viešus pasirodymus, o 
ten atsilankęs kratyk savo ki- 
šenį.

Toks kišenių kratymas man 
pradėjo įkyrėti ir aš lioviau vi
sokius veikėjų susirinkimus' lan 
kyti. Užtai mane kiti veikėjai 
išalkūniayo iš savo įstaigos, 
kurioje turėjau neblogą darbą. 
Dirbdamas kitur už pus-dykj, 
aš, jau suvis negalėjau pinigais 
švaistyti, na ir negalėjau būti 
vėįkėju.

Pamaniau, kad galėsiu būti 
veikėju pas svetimtaučius. Tuo- 
jatis įstojau cirkam. /

Bet Dievulėliau, koks ten ne
mandagus gyvenimas! Pirmąją 
dieną aš susipešiau su šunų mo 
kyioju, nes jis laikė šunis ma
no.. miegamam jam kambaryje. 
Antrąją dieną aš turėjau peš
tis su dramblių jodinėtoju, nes 
jis, įsikraustė su drambliu (slo- 
niūmi) į mano lovą.

Ne, aš negaliu ilgiau taip gy
venti! Aš eisiu sau,, kur kojos 
neša, nes taip ir bosas man pa^-

sakė.
Nuvažiavau į garsinusį Ame

rikos miestą Cliffside, N. J., 
kur gyvena visi garsiausi pro- 

1 leteni vaduotojai. Ten, sakau, 
rasiu žemiškąjį rojų!

Ateinu į geriausi hotelį ir 
klausiu, ar galima gauti kamba 
rį. Atsako man, kad galiu gau
ti, jei palauksiu, kol kas nors 
kitas atsikels.

Galop žiūriu — išeina vie
nas svečias iš savo kambarių, 
apsisiautęs švarku, kuris visas 
plunksnuotas.

— Kaip tamsta jautiesi? — 
paklausiau.

— Kaip paukštis, — atsakė 
jis.

Eidamas paskirtan man kam
barin, radau parašyta: Nusi
šluostyk kojas. Bet nieko ne
pasakyta apie nusišluostymą če 
verykų. Todėl aš ir nesišluos- 
čiau.

Aš paspaudžiau elektros sa
gutę, kurią radau pamestą ant 
grindų ir pareikalavau, kad duo 
tų man šiltą užklodę. Savinin
kas atsakė, kad turiu palaukti, 
kol parves arklius iš lauko.

Tuomet aš paklausiau, ar ga
liu gauti lovon paklodę. Atsa
kė, įkad reikia palaukt, kol 
svečiai pavalgys pietus ir sta
lai bus nuvalyti.

Todėl aš atsiguliau be paklo
dės ir užklodės.

Rytą aš norėjau pusryčiauti. 
Paklausiau patarnautojo, ar jis 
turi kiaušius, bpt jis atsakė, 
kad turys daug šviežių apielin- 
kės farmlerių kiaušių. Na tai jis 
atnešė man du.

Aš pramušiau vieną ir žiūriu. 
Patarnautojas sako: “Kodėl 
tamsta nepramuš! antrojo,” Aš 
atsakiau: “Pramušk tu pirmiau 
langą.” Jis klausia: “Ką? aa 
kiaušiai perilgai virė?” Aš sa
kau: “Ne, jie perilgai buvo ne
virti.” Tuomet aš pasišaukiau 
savininką ir pradėjau skustis, 
kad kiaušiniai negeri, o jis sa
ko: “Kam tu skundiesi man, 
juk aš ne višta.”

Tuomet aš paklausiau: “Ar 
turite ką kito valgyti? Aš nd- 
riu pirmiau pamatyt kiaulėj ko 
jas.”

Savininkas tuomet nusiavė če 
yerykus ir sako: “žiūrėk!”

Tuomet aš, netekęs kantry
bės, pargrįžau į Brooklyną, ir 
vėl pradėjau politikauti.

NEREIKS MIRT
Bolševikai, kurių kaip ugnies 

bijosi visos monarkistiškos val-

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVĖ
g

Pavasariui pradedant artintis beabejo visiems 
kalingi pavasąriniai apavai. Taipgi mes esame 
gę ptikti pavasarį su įvairiausiais šios šalies 
čių čeverykąis pritaikytais pagal vėliausios mados.

bus rei- 
prisiren- 
išdirbys-

stybės nei su kuolu jų neuž-1 
mustum; paveizdan, Leninas bu 
vo šautas keletą sykių: nei kul
ka neima; už taigi ir Abrao
mas juos nešaukė pas save, pri
sibijo damas, kad tenais jie radę 
Romanovus, nesukeltų tarp 
šventųjų evoliucijos, — atleis
kite, vyručiai, turiu klaidą, rei-
kia sakyti revoliucijos, o evoliu 
ei j a ženklina visai kitą prasmę, 
ką dar nesupranta nei Gabrys 
su Mastausku, o gana mokyti 
Lietuvos pilioriai. Socialistai 
kad ir norėtų tūlas dasigauti 
danguosna; bet jiems Grigaitis 
bei Michelponas neišduoda pa
liudymų, taip, kad Bagočių sam 
dant už advokatą, daug kainuo
tų. Valnamaniąi nei nesapnuo
ja apie smertį, nes jiems Moc
kus įkūlė • į smegenynę; kad 
dangaus bei pragaro visai nėra. 
Vyčiai, šventakupriai, davatkos 
bei kunigų gaspadinės abejoja 
apie smertį, o dalykas tame: 
Pereitą metą čionais lankėsi 

j mokinys Beneckis “Susivieniji- 
jmo Biblijos Studentų,” kuris 
per tris vakarus tiek pripasako
jo, kad ir šiandien tiems klau
sytojams neišgaruoja. Jis sakė: 
1924 metuose prasidės didelės 
audros, bus kraujo praliejimas, 
ir tesis 5 metus, o kas nuo to 
liks, dauginsis ir plėtosis ir dau 
giaus žmonės nebeniirs, Kristus 
jau sako vaikščioja ant žemės 
40 metų, tik jis nesirodąs, bet 
po tų audrų išsklės rankas nuo 
jūrių iki jjurių laimindamas 
žmoniją su dangaus karalyste 
ant šios žemės. Jų tokių studen 
tų kaip Beneckis, pirmiaus bu
vę 50, o dabar jų randasi, kaip 
jis sako, 60,000. Geras tai mo
kinimas ; bet atminkite, kad 
ant svieto nėra gyvūno, kuris 
liktų nuo smerties; kitais žo
džiais — “smertis” reiškia per
simai nymas medegos į kitokią 
formą. Būdvietis.

BULOTA IR “NAUJIENOS”

“Vienybėje” kartą buvo ra
šyta apie Lietuvos žydų advo
katų reikalavimą, kad Lietu
vos teismuose būtų vartojama 
rusų kalba, ir prie/to pastebėta, 
kad Bulota lygiai su žydais ir 
lenkais rusų kalbos reikalavo.

“Naujienos” į tą šitaip atsa
kė:

“Nėra nieko nuostabaus ta
me, kad “Vienybė” kabinėjasi 
prie Bulotos; nuo to laiko, ka
da Bulota, būdamas Ameriko
je, “užtepė per nosį” P- Sirvy
dui, kuris lindo prie jo su viso
kiais klausimais, tai Brooklyn© 
tautininku organas negali pra
leisti progos, kad neiškonevei- 
kus šiokiu ar tokiu būdu gar
sųjį Lietuvos advokatą. Menka 
siela visuomet esti labai kerš
tinga.” x 7

Su “Naujienų” “stambia šie-
la” ginčytis apie Bulotos “lie
tuviškojo advokato garsybę” 
mes ne labai norėtume, nes mes 
žinoime, kad tas yra pažiūros 
dalykas. “Naujienos” matai Bu 
lotą garbina, kad jis yra “garsu 
sis Lietuvos advokatas,” o mes 
visai ne apie jo asmenį kąlba- 

bet apie jo parsidavimą 
monarchistams. Mes

TVĖRIMAS

Taipgi visiems ge
rai žinomus čevery 
kuš Lietuvių išdir- 
bystęs Over Globe, 
kurie yra ypatingo 
drūtumo ir tinka
mai pritaikyti prie 
kojos.
Mes užlaikome apa
vai us del vyrų, mo- 

>terų ir ' specialiai 
gražių' merginoms, 
taippat ir vaikams.
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Pas mus atsilankiusieji lepgvai galės pasirinkti vienus iš 
daugelio ir gaus tavorą savo pinigų vertės.

V. JANUŠKA ir A. P. RAČKAUSKAS
455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y..

Atsiląnkiusięms iš apielinkės apmokėsim “car fare’

S

i

; me, 
Rusijos 
kalbame visai apie gryną faktą, 
kuris Lietuvos veikėjų tapo nu
statytas ir Lietuvos spaudoje 
labai aštriai kritikuotas.

Meš gerbiame kiekvieną mū
sų talentą, bet šitas talentas 
turi bųti nesuteptas prasižen- 

•gimu prįeš Lieuvos pilietybę ir 
kovą prieš Lietuvos neprigul- 

I mybę^ Bulota yra nieko “Sirvy
dui neužtepęs,” kaip “Naujie
nos” rašo, apart tik to, kad jis 
savo vardą sutepė koliojimais 
ant lietuviškų pagrindžių Ame
rikoje, nuo kurių koliojimų ne
buvo liuosi visi stambūs veikė
jai. Tuo būdu Bulota ir yra pel
nęs savo garsųjį “tašką,” kurį 

i matomai netiktai Lietuvon par
sivežė, bet ir “Naujienoms” pa
liko..

£ čia mes dedame tašką, o Bu
lota savo tašką lai užsideda 
sau, kur jam bus patogiau.

DIDIS Tvėrėjus, Jehova, turi dau
gybę veikėjų ir nesuskaitomus 

pulkus veikiančių pajieįjų,. kurio kiek
vienas atlieka savo tinkamų dalį jo 
tvėrime; o juos visus tvarko ir valdo 
tverianti išmintis ir galybė paties 
Dievo. Jis pats vienas yru tikrasis 
Tvėrėjas,, ir kaip šventas Raštas tvir
tina, ‘‘Visi jo darbai yra tobuli.” Jei 
gn jam patinka, jis gali leisti pik
tiems aniolams ir piktiems žmonėms 
ant* pikto apversti savo tobulų darbų; 
tariaus jis pats tvirtina, kad piktas 
arba blogas nėra leistas ant ilgo lai
ko apsunkinti ir pažeisti Jo sutvėri
mus, bet ateis laikas, kuriame jis su- 
nabdys ir išnaikins blogą. Tyrinėdami 
oastebėsimo,; kad jis leido bloguf vieš- 
mtnuti ištyrimui, išmėginimui, nudai* 
i nimui ir. nušveitimui ir pagražinimui 
io pates šventumo, maloningo būdo 
ir plano, kuris bus matomas ir pažy
stamas visų jo protingų sutvarų.

Skaitydami pirmoje Mozės knygo 
je, ‘‘pradžioje Dievas sutvėrė dangų 
ir žemę” turime atsiminti, kad ta pra 
džia nereiškia pradžių visatos, bet at
sineša tik į mūsų planetų. Tuomet 
‘‘aušros žvaigždės iš vieno visos gie
dojo” ir visi anioliški Dievo sūriai 
“linksmai šūkavo” -— kada Dievas 
padėjo pamatų mūsų žemei ir kada 
jis prisakę: “Aš jg debesiais aprė- 
džiau ir į tamsybę įvyniojau kaip j 
vystyklus.’7 (Jobo 38:4*-ll,). Vienok, 
Biblijoje yra minėta apie kitą; pir
mesnę pradžių, būtent apio pradžių 
pirm tvėrimo šitų anioliškų Dievo sū
nų, kaip parašyta: “Iš pradžios buvo 
Žodia (bogos), o tas žodis buvo pas 
Dievų, ir Dievu buvo tas Žodis. Tai 
buvo «iš pradžios pas Dievų. Visi daik
tai per ji daryti yra, o be jo nieko 
nėra daryta, kas daryta yra.” (Jo
no 1:1-3) Pats Jehova buvo ir yra 
nuo. amžių amžinųjų; jis neturėjo pra
džios: Dievo “Vienatinis Sūnus” yra 
atsižymėjęs tarpe visų (kitų esybių ta
me, kad jis. buvo “pradžia ‘sutvėrimo 
Dievo” — “pirmgimusis viso sutvėri
mo.” (Apreišk. 3:14;. Kol. 1:15). 
Paskui, vienas po kito, tapo sutverti 
įvairūs anioliški rėdai;, o šitos pra
džios buvo praeity, todėl visi pirmiau 
sutverti pulkai galėjo linksmai šūkau
ti tuomet kaip prasidėjo tvėrimas že
mės, apie kurį rašoma pirmoje Možos 
knygoje.

Atidžiai ištirdami Možės kalbų a- 
pie tvėrimų galime pastebėti, kad 
tvėrimas dangaus skiriasi nuo tvėri
mo žemės (1 eilutė) ir turi skirtin
gas regulas arba įsakymus, per ku
riuos atsirado augmenys ir gyvūnai. 
Toki įsakymo veikmė yra vadinama 
dievinnoju šešių ilgų opokų dienų dhr- 
bu. Antra eilutė sako, kad pačioj pra
džioj pirmosios anos tvėrimos savaites 
dienos žemė, buvo — nors buvo be for
mos (be tvarkos), tuščia, apleista, ne
išvystyta ir tiujjsi. .Turėtume nepralei
sti neužtėmytą šitų svarbų dalykų. 
Pripažinę jų tikrumų gauname liūdy- 
jimų patvirtinantį geologijos mokslų; 
nors ir turesiine UiSginiTyti nekuriuos 
geologų išvedimus, vienok, gerai da
rysime jei priį>ažinsiiho tikruosius, o 
atmesime netikruosius, apgynimui Bi
blijos. Biblija nesako kiek ilgas laiko
tarpis praslinko nuo tos pradžios, ku
rioje Dievas sutvėrė dangų ir žemę, 
iki pradžios tvėrimo savaitės, kurioje 
žeme tapo patobulinta ir pritaisyta 
žmogaus gyvenimui, patys geologai ne
sutinka tarp savęs ir .nežino kiek il-t 
gas buvo tas Ihikotarpis, mažai yra 
tokių beribių, kurie svajoja, kad tai 
buvo milionai metų.

Todėl svarstydami apio perijodų tvė 
rimo — patvarkymo dangaus ir žemes 
reikalų ir prirengimo Dievo Rojaus, 
kuris buvo amžinais namais žmbgui — 
patėmykime, kad šitos “diebos” nie
kur nesivadina dvidešimts keturių va
landų dienomis; dėlto negalimo sta
tyti joms tokius ribus. Atrandame, 
kad Biblijos prasmėje diena reiškia 
opoką arba perijodų. Jeigu randame 
parašyta apie “diena gundinimo ty
ruose... keturias dešimts motų” (Psa. 
95:8-11), o kartais vėl “diena” arba 
“laikas” reiškia motus (4 Možės 
14:33, 34; Ezok. 4:1-8), o prieito dar 
pridedame žodžius Apaštalo — “Vie
na diena po akių Viešpaties yra kai
po tūkstantis motų” (2 Petro 3:8), 
tada dažnasis vartojimas žodžio “die
na” ir pritaikymas prie, dvidešimts 
keturių valandų perijodo, negali paga
dinti tikrųjų jos prasmę. Būkime ti
krais, kad šitos opokų dienos nebuvo 
saules dienos; rašoma, kad saule ne
buvo matoma iki ketvirtos dienos — 
ketvirtos opokos. *

Manomo, kad mūsų skaitytojai su
tiks jei sakysimo, kad tos dienos bu
vo yioųodo ilgumo, nors ir nėra parą- 
šyta kiek ilga buvo kiekviena iš tų 
opokų, dienų; nes sudėjus jas į krūvų, 
susidaro viena pilna tvėrimo savaitė. 
Dėlto, jeigu tik galimo tinkamai nu
statyti ir įrodyti ilgumų nors vienos 
tvėrimo dienos, tada galimo drąsiai pa 
sakyti, kad ir kitos turėjo būti to pa
ties ilgumo. Tyrinėdami mes atranda
mo patenkinančius liūdyjimus, tvirti
nančius, kad viena iš tų tvėrimo “die 
nų” buvo peri jodas septynių tūkstan
čių motų; todėl visa ta tvėrimo savai
tė turėtų būti 7,000 per 7 arba 40,-' 
000 metai. Nors šitas peri jodas yra be 
galo mažas .palyginti su spėjimais ne
kuriu geologų, tąčiaus mos tikime, 
kad tai yra labai tinkamas ir atsakau 
tis laikas atlikimui to darbo apie lęu-. 
rį rašo mums pranašas, būtent, patvar
kymui ir< pripildymui žemės, kurį jau 
tuomet “buvo,” tik “neturėjo dar 
formos (tvarkos) ir buvo tuščiu.”

Profesorius Dana komentuodamas a- 
pio datų iš kurio mokslinčiai ištrau
kia savo išvadas, ir aiškindamas ko'- 
kiais būdais jie rnkuoja, pasakė l — 

“ Aprokavimuosa praėjusio laiko 
nuo ussidarusio storumo visados ‘ turit- 
mo dideliu netikrumų, kurie iškįla iš' 
to, kaip šitaft^štorrimns yra pritaiko- ' 
mas nusisedūjimo aigai (rcguliariš*

kam žemės įdubimui). Arpokavimai 
•daryti ant--suneštinių susikrovimų- (iš 
žemės vandbųs suneštos), kada dairų 
nustatome pagal storumų susikrovimų 

’’atsiektų, sakysime bėgyje 2,000 mo
tų, tada atrandame tokį abejojimą, 
kuris sujudina visus mūsų rokavimo 
pamatus ir padaro juos beveik nie
kam nevertus... O kada rfprokavunai 
yra remti ant lėtaus nutrynimo, kurį 
padaro vanduo, tada jie turi didesnę 
vertę, bet ir čia yra didis abejoji- 
mas.”

Tikėami, ka Biblija yra Dievo Ap
reiškimas, ištirkime tą alykų Biblijos 
žvilgsniu, ir žinokime gerai, kad jeigu 
atsiras kokio nesutikimai tarpe Bibli
jos tvirtinimų ir geologijos spėjimų, 
tai geologai, ne Bibliją, klysta, nes 
jų filosofija dar ncatsiokė tikrų mok 
slo pamatų arba paramos.

Nereikia manyti, kad pats rašytojai 
turėjo būtinai žinoti apie tvėrimų visi
kų apie kų jis rašė, kaip antai-: ilgu
ma dienų ir to, kas įvyko tame laiko
tarpy. Tų surašų mos priimamo kaipo 
dalį dievinojo apreišk irų o — Biblijos 
— ir atrandame, kad jo trumpais žo-. 
džiais išreikštieji išvedimai1 labai gra
žiai sutinka ir yra patvirtinti labiau 
atsižymėjusių mokslininkų atradimų. 
Ir pastebėkime, kad nei viena iš pa
goniškų “religijos knygų” neturi to
kių aiškių prirodymų, o paduoda vi
sai beprotiškus pareiškimus atsinešan
čius į tvėrimų. ,

Pirmas Biblijos sakinys — “Pra
džioje Dievas sutvėrė” — yra labai 
puikus ir aiškus. Jis atsako į pirmiau ) 
sį proto klausimų: Iš kur aš atėjau, 
ir prie ko aš* priklausau? Nesmagu, 
kad nekurto gori galvočiai tapo šuva* 
džioti ir nusikreipė, nuo protingo Kū
rėjo ir manb, kad viskų taip gražiai 
patvarkė kokia tai nematanti ir ne
protinga jioga, kuri veikė pagal įsta
tymų išnitulos (evoliucijos). O ant 
nelaimės šita teorija tapo abelnai pri* 
imta, netiktai augštesnio mokslo L 
staigose, bet ir paprastos mokyklos 
pradeda įtraukti jų į savo mokslo va
dovėlius. %

Teisybė, kad skaitlius tokių, kurie 
visiškai nepripažįsta Kūrėjo, yra la
bai mažas; vienok, prisilaikant šitos 
teorijos, patys dievobaimingieji žmo
nės suardo pamatus tikėjimo patys 
sau ir kitiems, tvirtindami kad neesu 
kito Kūrėjo, kaip Gamtos įstatymas. 
Be to jie turi dar kitų klaidų šaky-' 
darni, kad mūsų saulė esą išdavus di
delę daugybę grizų, kuri paskui sukie
tėjo ir būk iš to atsiradus mūsų že
mė; toliau, anot,jų svajojimų, atsira
do protopliazma ir kitokio perai; pas
kui atsirado mikrobas; kaip tai stojos 
jie nežino. Jie turėtų sutikti, kad 
ir šita mažoji gyvybės pradžia paeina 
nuo dievinosios galybės, dabar jie 
darbščiai ieško kokio nors gamtinio 
įstatymo patvirtiriimui to dalyko, taip 
kad galėjus visai ątmesti tikrąjį Kū
rėją, Dievų. Jie tvirtina, kad .jau be
veik atsiekė savo nedorų tikslų, ši
tie, taip vadinami “mokslininkai,” 
mąsto ir kalba apie gamtų, vadindami 
jų dievu ir garbindami jos darbus, i 
jos įstatymus,' jos atlyginimus, ir tt. 
Jeigu taip būtų, tada ištikrųjų turėtu
me aklų ir užkurtusį dievų!

Jie tvirtina, kad pagal gamtos re-,: 
gulas protopliazmas išvystė mikrobų . 
arba kokį tai perų, kuris besiraityda- 
mas ir besikraipydamas perėjo į tam 
tikrų veislę, o paskui pripažino, kad ’ 
jam reikia uodegos, ir išvystė sau uo
degų. Paskui vėl kitas, dar išmintin
gesnis tos rūšies gyventojas, nusvar- 
ste, kad jam bus naudingi irklai, .arba 
pelekas žuvies, ir ėmė ir išvystė sau 
pelekas. Paskui včl kitas, bėgdamas 
nuo savo išalkusio brolio,' iššoko lau
kan iš Vandens ir sumanė iš savo pe
lekų išvystyti sparnus, ir jam patiko 
ta nauja mada ir jis nebegryžo į van
denį; paskui jis nutarė, kad bus jam 
naudingos kojos ir pirštai, ir išvysto. 
Kita ^šeimynėlė sekė paskui kitokių 
“išmislų;” ir matyt, kad tokių išmis- 
lų jie turėjo labai daug; nes tai ap
sireiškia dideliame įvairumo gyvūnų, 
kokius randame ant žemės. O laiku 
tikru vienas iš tų gyventojų, kurie pa
eina riuo mažo mikrobo arba pero, pa- • 
sieke per išsivystymų stovį beždžio
nės, pastojo lal^ii protingas ir tarė 
pats sau: Imsiu ir pražudysiu savo 
uodegų ir nebenaudosiu savo rankas 
vjetojo kojų, ir atmesiu nuo savęs 
savo plaukuotų kailį, o išsivystysiu 
kaktą ir smegenis su jautriais morali
niais organais. Apsirėdysiu kriaučiaus 
nusiūtais drabužiais ir užsidėsiu ant 
galvos augštą šilkinę kepurę ir va
dinsiu save Darwin, LL.D., o paskui 
parašysiu istorijų savo išrutulos.

Platesnį paaiškinimų rasite knygų-* 
tėjo “Dieviškas Planas Amžių.” 140 

,pusl. kaina 15 centų. Rašykite šitaip: 
Sargybos Bokštas, 18 dbneord St, 
Brooklyn, N. Y.
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Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę“ jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

Tel. 2320 Greenpoint

i

AMERIKOS LIETUVI
į $ 
I
I 
i 8

AMERIKOS LIETUVIS, sųvaltinta • laikraštis ramių pasiskaity- 
naudingų mokslišką straipsnelių, ir svarbi ausiu žinių, yra nan« 

dingas kiekvienam lietuviui. Jlųs. jį užsirašys lapkričio_ar šokančio, 
gruodžio mėnesio bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, • knygomis,/ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingų laikraštį

Reikalaujam agentų užrašinei “Amerikos Lietuvį,” pardavinė- $ 
knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adrcsuckit taip:

mų,

ti

.“AMERIKOS LIETC\’IS,r*^aS^

15 MILLBURY STR., w

R
I
S

NAUJIENOS

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS
* DIENR/IsTIS PASAULYJ^

NAUJIENAS leidžia darbo žmones darbo žmoačm.
NAUJIENŲ Metihė Biznio Knyga ir Almanakaa 

1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos

A NAUJIENŲ 
m tuvoje $8.00.

Naujienas.
kaina metams Amerikoje $7.00. Lie-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.

B
irau aat ■■■

JUOZAS CINKUS 
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Avea, Tai. 1042 Stagg

Fotografuoju Vosolijas, Pagrabus, (Trirpa^ šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tiul kreipkit«‘s pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus,

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozų Ginkų

8.8
i
a§ it 
ii
a88 81 8
8gSB

Telpbone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA l NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ISMOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai lloo arba |2.oo, į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie .patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro. Tarpe .Bedford ir Driggs Ave.

------ S—U—S—T—O—K ------
Pamislyk pirma negu užsakysi kitų siūtų! 

----- PABANDYK-----
POLLACK BROS., VYRIOKUS KRIAUŠIUS

13—is Grand Street Extension, netoli Marcy Avo.
----- Gyvuoja 15. metų ----- <------ ----- ----------------------------

Telephone 78G7 Main

JUOZAS GARŠVA i
: Ii firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokiųMano firma gerai atlieka- sekančius darbus: Išbalsamuoja --------- --------- ---------- --------- c

kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtąją- reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti.

231 BedfordAue, °FISAI: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI: t

g
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ERIKOS LIETUVIS

Telephone

A. B. STANKEVIČIUS

kliubai kitose ko-

gi daug kitų įvairių kambarių 
ir kambarėlių. Namas savas, 
pilnai išmokėtas.

Ką jie veikia tame kliube? 
Skaito laikraščius, šnekučiuoja-

Vienybes Kampelis
“VIENYBĖS” 

ĮGALIOTINIAI.
J. S. Galinaitis, 

809 Hollins St.
Philadelphia, Pa.

VIG, savai tiuia laikraštis raaq | 
straipsnelių, ir svarbiausią žną 

iiui. Kąi jj užsirašys ląpkĮižb r 
gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, '* 

įsirašyki t dabar, turėsite nauou

užrašine t “Amerikos Lietuvį,’ 
kams popieras.

JUOZAS GINK!
Fotografas

tografuoju Vesolijns, P-igrabin, 
mas ir pavienius. Darbas 
įeinamos. Kurie ruylit inrvt 
veikslus, tad kreipkitės JT011 
ris padirba puikius paveiksi®, 
palvom. Reikale kreipkitės
w i«p lut m imi iMt im

TeJpbone 2372
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“Vienybės” Bendrovės 
Įgaliotinis

Gerb. A. Stankevičius aplan
kęs Chesterį, Pa., ir pusėtinai 
gerai pasėjęs tautiškų^idėjų tar 
pe vietos brolių lietuvių, taipgi 
gavęs “Vienybės* Bendrovei šė- 
rininkų ir gerokai užrašęs “Vie
nybei” skaitytojų, pereitą šeš
tadienį išvyko į Philadelphia, 
Pa., kur apsistojo pas gerbia
muosius Philadelphijos vei
kėjus, su tikslu tenai pasi
darbuoti “Vienybės” Bendrovei 
per kokį ilgesnį laiką. Jisai pa
davė savo adresą susirašinėji
mams su draugais ir norinčiais 
“Vienybei” pagelbėti: 3210 
Richmond St., Philadelphia, 
Pa. Tai yra adresas gerb. J. V. 
Griniaus.

si draugiškai, mokinasi visokių 
žaislų: šokimo, 'imtynių, gim
nastikoj. Turi “Basket Ball” 
jauktą (tymą), kuris jau pui- 
■_aai atsižymėjo žaidimuose.

Pil. Naikus mane supažindi
no su visais kliubo nariais. Vi
si vyrai mandagūs ir blaivūs. 
Kliubo menažeris man pareiškė, 
kad jie man suteikia visas tei
ses naudotis visais kliubo pato
gumais, kaip ir visi nariai. Gir
di, jeigu rasis reikalas į vieną 
ar kitą kambarį, tai reikalauki
te rakto ir būsite įleidžiami.

Begyvenda.mas tarpe kliubie- 
čių įgijau savyje dikčiai tautiš
kos dvasės ir džiaugiausi su 
kliubiečių kultūra. Kliubiečiai 
laiko “Vienybę” organu ir jų 
narių dauguma — apie 75 npoš. 
— yra “Vienybės” skaitytojai. 
Dauguma dabar paliko ir šėri- 
ninkais. Kai-kurie net stambūs 
šėrininkai, pay. advokatas V. 
Laukaitis paėmė net 6 šefus.

Kitam straipsnely dar pri
dursiu porą žodžių apie pil. adv. 
Laukaitį, kuris nuo šiol yra 
“Vienybės” draugas.

A. B. Stankevičius
“Vienybės” Įgaliotinis

A. STANKEVIČIAUS DIDE
LĖS PRAKALBOS 

Philadelphia, Pa. — Balan
džio 13 d. Frankforto dalyje 
Kliubo svetainėje kalbės “Vie
nybės” įgaliotinis, A. B. Stan
kevičius, temoje “Klaipėdos su 
kilimas.” Tikimasi daug publi
kos, nes vietos visuomenė Klai
pėdos atsitikimais yra laba su
sidomėjusi, be to ji girdėjo, jo- 
gei pil. Stankevičius yra geras 
kalbėtojas. Liet. Pilietis

DARBUOTOJŲ LAIŠKAI 
Gerb. Redakcija: —

Skaitau “Vienybę” jau 29-ni 
metai, todėl ji man taip bran
gi, kaip koki artima giminė. 
Vos išsibaigus prenumeratai, 
skubinu ją dabar atnaujinti, 
ir linkėdamas greitai ją matyti 
dienraščiu, liekuosi su pagarba,

J. J. Trijonis,
So. Chicago, Ill.

KAIP SURANDI “VIENYBĖS” 
DRAUGUS

Kaip rašiau aname straipsne
ly, Baltimoreje susitikau ir ki
tą gerą draugą — J. Naikų. Po 
pirmos pažinties, jisai man pa
tarė ant rytojaus atsilankyti 
Lietuvių Atletų Kliube.

Ant rytojaus aš jau atsira
dau ir L. A. Kliube. Nors ei
damas rųaniau, kad rasiu kokį 
tai paprastą kliubelį, su mun- 
šaino šviesa, kaip kad papras
tai lietuviški
lonijose esti. Bet čia mano ap
sirikta. -Radau kliubą didelį, I 
tvarkingą, su daugeliu kamba-1^^ «Vienybė:„ _ 
rių ir įvairiais žaislais, kas jau-. ’ 
nimui ir pritinka, čia yra visi Gavau pranešimą, kad ma- 
patogumai, gražus poilsiui kam no prenumerata jau išsibaigė, 
barys, maudynės, didelė svetai- Todėl štai siunčiu $5.00, — leis- 
nė atletų gimnastikoms, skaity-'kite ir toliaus jūsų gerą ir tei
kia ir nuosavė spaustuvė. Taip singą laikraštį. Po velykų ma- 

. i i i—.r v-r^ pasipirktie Būtų la-
malonu pamatyti “Vieny- 
Dienraščiu.

Vladas Povilams,
Castle Shannon, Pa.

nau 
bai 
bę”

EKSTRA! NAMU PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 2J, Brooklyn, N. Y.

------ Tel. Stagg 8470 ----------_ 
MAURICE GOLDSCHM1D CATERER

KNAPP MANSION J 
550*554 Bedford Ave.NearDossSt.Braoklyn'br/lg 
ForWeddirig Parties, Banquete and alt Sod al Functioiss " 

DisLejs atxd □ilvei'ware Loaded 'Z 
Ele atid. Lar g e Lodge Poo ins to LeL į

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne Ir negali būti.

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, Joge! užlaikau geriausias 
prekes ir sutelkiu mandagų patarnavimų visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str. Amsterdam, N. Y. -

Binghamtpn, N. Y.
Bajčąitis, 

230 Clinton Str.
P. Steckis,

11 Holland Str.
Brooklyn, N. Y .

L Zizis,
57 Hudson Avo.

Chicago, Ill.
C. Paškauskas,

4554 S. Paulina Str.
Schenectady, N. Y.

J. G. Max,
135 Yorkston Str.

Forest City, Pa-
J. Virukaitis,

Forest City, Pa.
Baltimore, Md.

Pranas Ginkus,
415 W. Pratt St.

Petras Jaras,
521 So. Paca St.

A. Kurelaitis,
834 Hollins St.

Petras Lazauskas,
541 So. Paca St.

Juozas Petriką,
539 Washington Blvd.

Juozas Juškevičius,
407 W. Pratt St.

Jonas Kablis,
625 Washington Blvd.

Jonas Alyta,
111 Penn St.

Jonas Grinius,
3120 Richmond St.

Atlantic Trading Co.,
769 So. 2nd St. >

Alek L. Reikus,
4719 Melrose St.

Alexandria, Va.
P. J. Kunigonis,

R. F. D. No. 2.
Pittsburgh, Pa.

Marė Orentienė,
410 Oak Str.

Jonas A. Katkus,
1217 Beaver Ave.

Scranton, Pa.
Onupras Rosmanskas,

226 N. Filmore Av.

Al.

riosiTs

Vdriqjdqas qUo ąiežli, išbcrin|di 
ir IųIoIųu odiąės li^os.

KAINA SOe

lŲabsŲie pds dpiTelęprilis*

LfNIJA

Greitas pasažierinis kelias nuo 
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gotlienburgą, Švedija. Pasažieriai 
bus trausferuoti ant jūrių tiesiai į

Liepoją
S. S. DROTTNINGHOLM 
Balandžio 14 ir Gegužio 12

S. S. STOCKHOLM 
Balandžio 26 ir Gegužės 29

S. S. KUNGSHOLM
Gegužio 5 ir Birželio 19

Trečios klesos kainos: I Piliavą $106.50 
I Liepoją ir Memelį $107.00. Su da- 
mokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabj 

nūs tiktai su 2—4 lovukėm. , 
Nereikia Švedijos pasporto vizos 

Kreipkitės prie vietinių agentų

“VIENYBES” SKYRIUS
-------—O------------

SIUNTIMAS PINIGŲ I LIETUVĄ IR 
KITUR. PARDAVINĖJIMAS LAI
VAKORČIŲ. VISOKĮ LEGALIAI 
PATARNAVIMAI. DIDELIS KNY
GYNAS.

---------- o-----------
. Dabar Mes Dar Arčiau Prie Jūsų

Trisdešims penki metai tam atgal Pennsylvanijos mies
tely Plymouth, Pa., du žmonės — Juozas Paukštis ir Ka
zimieras Bražys — patiesė pamatą “Vienybės” įstaigai, ku
ri šiandien turi didžiulį namą Brooklyne, N. Y. ir savo to
bulu tarnavimu apima visus Amerikos lietuvius. Perkėlus 
“Vienybę” 1907 m. iš Plymouth’© į Brooklyną didžiumai 
New Jedsey lietuvių galėjome tinkamai patarnauti. Bet 
šimtą sykių tinkamiau bus patarnauta kuomet “Vienybė” 
atidarė savo skyrių po No. 228 First Street, Elizabeth, N. 
'J., nes dabar N. J. lietuviai galės asmeniškai ir artimai 
gauti visokį patarnavimą čia pat ant vietos.

Atidarymo Diena
“Vienybės” skyrius pradėjo pilnai veikti nuo Subatos, Ba
landžio 1, 1923. Per jį kiekvienas brolisJietuvfs galės at
likti sekančius reikalus:

Siusti Pinigus į Lietuvą
ar kitus pasaulio kraštus, savo giminėms, pigiausiu dienos 
kursu ir saugiausiu keliu. Pinigų nežuvimaS garantuojama.

Pirktis Laivakortes
ir gauti visas reikalingas informacijas bei dokumentus 
važiavimui į Lietuvą, arba parsitraukimui giminių iš Lie
tuvos.

Spaudos Darbai ir Knygos
čia galima bus paduoti įvairius spaudos darbus, kuriuos 
gražiai ir pigiai atliksime. Ėeto galima bus pirktis visokių 
lietuvių kalboje išleistų knygų katalogo kaina. *

LAIKRAŠTI ^VIENYBĘ” VISUOMET 
GALIMA ČIONAI GAUTI.

. —r-------—O---------------

“Vienybe“ Publishing Co.
228 First Street, Elizabeth, N. J.

♦
Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
I J. S. MISEVIČIUS i.
j 270 I'.erry St., B’klyn, N.Y.
I♦
Į Office Hours:
į 8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

PETRAS MAČYS

Parsamdau automobilius dol 
Vesellijų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGŲ 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

MOTERŲ SKYRIUS

MOTERŲ IR KŪDIKIŲ KŪNO 
’ SVEIKATA

_______ n
(Moterų Skyriaus Redakciją 

pasiūlo perskaityti mūsų lietu
vaitėms sekančių eilę lengvų 
mokslo straipsnelių, kuriuos pa- 
Tašė( K. Dineika “Mūsų žinyne” , 
Iš tų straipsnelių duodame tik 
ištraukas, ir tik tąš vietas, ku-1 
rios mūsų skyrių apeina).

Vaikų ir bręstančio jaunimo 
' igiena

Tenka konstantuoti liūdnas j 
faktas, kad igiena, kaip tokia, 
yra beveik iš lietuvių gyveninio 
išginta, ir į ją žiūrima, kaip ir į 
kūno kultūrą, lyg į neišvengia
mą . blogenybę. Jau tuo klausi
mu teko mum išsitarti ir 1921

l

i
dirksnius, pagreitina puląą ir 
kenkia pačiai širdžiai, veikia ir 
virškinimą, sumažina apetitą; 
paliečia tasai nelabasis ir sma- 
genis, silpnina atmintį ir savo 
vergą apdovanoja nemiga. Ken
kia žinoma, jis ir gerklei.'

f (Dar bus)

Iš MOTERŲ GYVENIMO

Kaunas. — Naujai atgim
stant visokioms lietuvių gyve
nimo šakoms, lygiu būdu ir lie
tuvaitės stengiasi visame kame 
viešumon išeiti. Taip va .da
bar Kaune susitvėrė “Moterų 
Sporto Mėgėjų Ratelis”. Steigė
jų tarpe yra šios veiklios lietu
vaitės: M. Galdikienė, J. Šulgi- 
nienė, J. Višniauskaitė, A. Ben- 
doravičaitė ir kitos. Ratelio j-

Lalkrodnlnkal ir Auksorlal @
RAŠKINIS i

ii |
VOKIETAITIS S

Didžiausias pasi- ® 
rinkimas laikro- g 

dėlių, žiedų, rete- ® 
želių, Špilkų, gu- g 
zikų Jr kitokių x 
papuošalų. Ypa- ® 
tingai važiuojan- g 
tie į Lietuvą ra- @

site didžiausį pasirinkimą nupir- g 
kimui puikiausių dovanų savo t§- ® 
veliama, broliams, seselėms ir @ 
draugams. Taisome laikrodžius ir ® 
kitus auksinius daiktus; už savo © 
darbą pilnai atsakome. Reikale x 
praome atsilankyti. v S
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. g

Tikrą Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame keiksns, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prių „Garsas“ keptuve. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKI8

(Savininkai)

209 Bedford Ave.,
Brookljm, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

CUNARD 
AR TURI GMINIŲ ATVA
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON? 
Suvienytų Valstijų Konsulas Kau

no dabar priima aplikacijas del pas 
portų visų kitų metų kvotos. CU- 
NARD patarnavimas yra greičiau
sias pasaulyje. Pasažieriai su Cu- 
nard bilietais neturi laukti ilgai 
del to, kad Cunard laivas apleidžia 
Europą kas keletą dienų.
Cunard Linija turi padarius su

tartį Lietuvoje del pagelbėjimo pa- 
sažieriams per jų pačių darbinin
kus. Sutaupo jiems laiką ir išlai
das dėlto, kad priveda pasažierius 
prie pat laivo, sis patarnavimas 
veltui. Del tolesnių informacijų

eiv^kitūs pas bilo laivų agentą ar

STASYS PAUŽA
įnirsi

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
APRŽDALŲ KRAUTUVU 

Kaip tai:
Skrybčllą, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnlerių, kaklaraik- 
Ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND BTR.
Brooklyn, N. Y.

ROYAL MAIL
“PATOGUMŲ KELIAS“ 

Į Europą
Vienos klesos kajutomis garsūs 
“O“ laivai “Orbita“ ir “Ordu- 
na“ duoda smagų, kelią\ į Ham
burgą. Laivakorte 2 kl. — $130.

Trecios klcsąs — $103.50.
Du nauji puikūs laivai “Orca“ ir 
.“Ohio“ turi 1, 2^ir 3-čie klosas.

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY ' 

Sanderson and Son.,' Inc. Agents 
26 Broadway, New York 
arba pas vietinius agentus

m. (Lietuvos Balse), straipsny štatuose pasakyta sekančiai:
“šviesuomenė ir Džiova”, kur lietuvaitės rengs rugtynes, eks- 
mes pirštu parodomai įrodinė- kursijas, sporto kursus, paskai
tom ir mūsų gydytojams, kad tas, sporto šventes, steigs savo 
jie per mažai rūpinasi ligų per- ’kliubą, biblioteką, kovos su gir- 
spėjimu (profilaktika), tariant, Į tuoklyste ir ištvirkimu ir tt. 
visa veik daktaro tiesioginį už- Lietuvaitės sportės ir pir- 
davinį mato lygoms gydyti vais ’ miaus jau buyo aktyvės, bet 
tais. Bet mūsų tautai yra dide- joms neparanku buvo maišytis 
lio reikalo kreipti savo domesį su vyrais sportais, dėlto pasa-
į igienos reikalavimus. Jau mtes 
nurodėm tris vyriausias Lietu
vių kūno menkėjimo priežastis: 
del kultūros palengvėjęs dar
bas; pakitėjęs gyvenimo būdas 
ir netikęs poilsio sunaudojimas 
(tyro oro, švarumo stoka ir tt.) 
ir alkoolio vartojimas, kurių vi
sas veik galima suvesti į igie
nos nebojimą arba, kitaip pa
sakius, į būties nukrypimą nuo 
taisyklingų gyvenimo sąlygų, 
kurios vienos tegali laiduoti ir

kyta sekančiai: “Nesavystovūs 
moterų skyriai mišriose sporto 
organizacijose nors ir dabar te
bėra, bet jie neatsiekia pilnai 
savo tjkslo, nes pradedančios 
sportininkės — gėdydavosi vy
rų ir delei to šalinosi nuo spor
to.”

Reikia sveikinti lietuvaites, 
kad jos pradeda savy stovį gy
venimą ant sporto lauko.

Lietuvaitė.

kūno ir dvasios sveikatą.
Taigi, aptardami fiziologinius 

brendimo periodo pažymius, tu
rime nemažesnės domės kreipti 
Į ją igieną. Reikia tėvam ir pe
dagogam tvirtai įsidėmėti, kad 
lytinio brendimo periodu orga
nizmas gaivaliniai dideliais žing 
sniais plėtojasi ir visas visų rū
pestis turi būti, sudaryti tin
kamos sąlygos tam, lemiamos 
reikšmės augimui — vystymui
si. •

Pirmiausia del alkoolio. Dau-1 
gybė tyrimų įrodo, kad tėvų gir 
tuokliavimo vaisiai tenka vai
kams paveldėjimo keliu ir atsi- I 
liepia jų fizinėje sveikatoje ir 
prote. Įdomu, kad D-ro Korovi- 
no tyrimais, Rusuose užuomaz
gų dauguma atatinka dideliau- 
sio girtuokliavimo mėnesiais. 
D-r£s Bayer yra ištyręs, kad 
Vienos mokyklose (Austrijoje 
iš 100 mokinių, kurie 
Nevartoja visai svaiginamų gė
ralų mokinasi 42 gerai; 49 vi
dutiniai; 9 prastai.
Retkarčiais vartoj ą svaigina
mus gėralus mokinasi 34 gerai; 
56 vidut.; 10 prastai.
Geria kartą per dieną alaus ir 
kitų gėralų mokinasi 28 gerai; 
58 vidut.; 14 prastai.
Geria du kartu per dieną alaus 
ir kitų gėralų mokinasi 24 ge
rai; 59 vidutiniškai; 18 prastai 
Geria tris kartus per dieną a- 
laus ir kitų gėralų mokinasi — 
gerai; 33 vidutiniškai; 64 pras
tai.

Tolygus yra maždaug ir ma
no tyrimai Linkuvos pradeda
mojoj mokykloj. Vienu žodžiu, 
visais atžvilgiais alkoolio reikia 
vengti ir ypač bręstančiam jau- 
nimlui nieku būdu nedovanotina 
augančio organizmo intoksika- 
cįją. Tolygiu būdu ir rūkymas 
blogai veikia. Tabakas erzina

Tel. Stagg 2812

Reikalinga mergina arba našle dol 
namą darbo. Nuolatinis darbas ir gera 
mokestis. Atsišaukite po šiuo adresu: 
305 Franklin Ave. Scranton, Pa. (26)

KLAUSK
SAVO GROSERNINKO 

del

MAGNOLIA
IR

STAR PIENO 
VARTOK JĮ VISADOS KUR PIE
NO AR CUKRAUS REIKALINGA 
Už LEIBELIUS GALĖSI GAUTI 

PUIKIŲ DOVANŲ NAMŲ 
PAPUOŠIMUI

Rašykit j bilo kurį ant kitos 
pusūs šio leibelio adresą del 

paveiksluoto katalogo 
“Apsimoka leibelius taupyti“

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylą visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžią 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžią nešančią šeštą 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar’ inverstinti sa
vo pinigus ant mortgedžią ant 
nuosavybes (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

3nR_9.no Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blokes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

3nR_9.no


v T E N Y B e BALAND (APRIL) 13, 1923

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
,Vienybei” Adresai; 193-197 Grand Strset, Brooklyn, M. Y. Telefonas: B4S7 Greenealai

NUSISEKĘS PROTESTO trasis labai karštai ir vaizdžiai J konferenciją, kilo diskusijų. Na- 
MASS-M1T1NGAS. apsakė Klaipėdos sukilimo die-

Pereito sekmadienio, Balan- nas, nes jis patsai tuo metu 
džio 8 d. vakare, McCaddin sa-1 tenai buvo. Publika kalboms 
Įėję įvyko protesto mass-mitin- 1 buvo labai užganėdinta.
gas, suiengtas LietuVos Kraš-1 Rezoliucijos pasiųsta Suv. 
tų Vaduotės Komiteto. Vakarą * Valstijų Prezidentui Hardingui. 
vedė p. J. O. Sirvydas, sekre- Klausovas.
toriavo p. J. P. Mačiulis. Kai-1 -----------
bėjo nuo trijų sriovių šie kai- DRAUGIJŲ ATSTOVŲ 
bėtojai: L. šimutis, V. Poška ir KONFERENCIJA.
A. Ivaškevičius. Be jų kalbėjo j Ateinantį sekmadienį, Balan- 
Lietuvos šaulių Sąjungos atsto- džio 15 d. nuo 2-ros vai. popie- 
vas, A. 'žmuidžinavičius. Visų tų kun. Remeikos parapijos sve- 
kalbos buvo kreiptos į Klaipė
dos padėtį ir neteisingą iš
sprendimą Vilniaus klausimo 
Afrnbasadorių Taryboje. Priimta 
rezoliucijos: 1. protestas prieš 
atidavimą lenkams Vilniaus ir 
2. prikvietimas Suv. Valstijų 
susidomėti Klaipėdos uostu. 
Buvo rinkta aukos, kurių su
rinkta $142.20. Aukos perduo
ta L. K. V. Komiteto iždinin
kui, p. J. Beržiečiui. Publikos 
dalyvavo į 300 žmonių.

Kalbėtojai gana gerai pasakė 
prakalbas. Ypač gerai pasakė 
Žmuidzinavičius ir Ivaškevičius. 
Pirmasis, kaipo artistas, piešė 
visą eilę juokingų tai griau
džių vaizdelių iš Drūkijos ir 
Klaipėdos žmonių gyvenimo; an

dė tam ir priežastis. Mat, ant dirbti iki $27 į savaitę. Darbas 
progrąmo buvo lietuvių vakaras nuolatinis per visą metą. Kreip- 
išspausdinta “Polish” (lenkų)f kitės pas: The Boss Manufac- 
Kas tą klastą iš rengėjų pada- turing Co., Inc. kampas Bedford 
re, dar neaišku. Bet kad tai' Av. ir No. 5th St. (Trečias flio- 
lietuviams išėjo nenaudai, tai ras) Brooklyn, N. Y.

i’iaį komunistėliai kuone plyšo 
rėkdami, kad nereikia prisidėti, 
bet didžiuma balsų Kliubas vis- 
tiek atstovus išrinko. Gana, sa
ko, sekioti paskui nesąmonin
gus darbus tokių vaikėzų, ku
rie patys nežino, kur jie pri
guli.

Garbė Kliubui už tai!
Narys.

tainėje įvyksta visos apylinkės 
lietuvių draugijų atstovų kon
ferencija, apkalbėjimui Lietu
vos Kraštams Vaduoti Komite
to reikalų. Visi draugijų ir sro
vių . delegatai būtinai privalo 
dalyvauti, nes yra svarbių rei
kalų.

Konferencijos Sckrt.

Ukėsų

KOMUNISTĖLIUS
NUSPAUDĖ.

Lietuvių Amerikos
Kliubo susirinkime, pereitą šeš
tadienio vakare, perskaičius 
Lietuvos Kraštų Vaduotės Ko
miteto pakvietimą išrinkti at
stovus į 1
d. (Kun. Remeikos svet. nuo 
2-ros vai. popiety) draugijų

et iv V Iv LlIIlcl IbllIlKLL ai" 

būsinčią Balandžio 15 
PniYinilznc! ovaF nnn

PRANEŠIMAS GENTIMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS.

Pil. Jonas Mikalauskas iš 
New Britain, Conn., apsilanky
damas “Vienybės” redakcijoje, 
paliko sekantį pranešimą ir pra
šė paskelbti, būtent, kad 'Kovo 
2 d., 1923 persiskyrė su šiuo' 
pasauliu Jonas Mikalauskas, So- 

I oovos kaimo, Jezno valsčiaus, 
Alytaus apskrities. Palaidotas 
Kovo 4 d. Sobovos kapinėse: 
Turėjo 74 metus amžiaus.

Velionis Jonas Mikalauskas 
buvo tėvas Antano Mikalausko 
(brooklyniečio), kuris dabar iš
važiavo Lietuvon ir Jono Mika
lausko, gyvenančio 323 Main 
St., New Britain, Conn.

aišku. Amerikonai, matomai, 
lenkų nemėgsta, dėlto ir neplo
jo.

Lietuvių ir gi labai mažai bu
vo. Mat, nebuvo visai išgar
sinta, nes niekas ir nesistengė 
į laikraščius pranešti. O, gaila. 
Lietuvių skyrius labai gražiai 
atrodo. Našlaičių išdirbinių yra 
virš 200 ir labai įvairūs: išsiu
vinėti kapšiukai, žiursteliai, juo 
stos, kaklaraiščiai ir kitoki mar 
gi darbeliai labai traukė ame
rikonų akis ir lietuvių būdelė 
buvo apspitusi publikos. Būtų 
daug dalykų išparduota, bet ir 
čia kliūtis atsitikusi, nes iki 
tam' laikui dar nebuvo p-ios I 
Vencienės atsiusta tų daiktų 
kainos iš Chicagos. Mergaitės 
stovi prie pardavinėjimo, bet 
nežino už kiek parduoti. O bū
tų jau parduota už kelis šim
tus dolarių.

Paroda baigsis ateinantį šeš
tadieni. Programas dar sekan
tis: Penktadienį, Balandžio 13 
bus: 3:30 vai. popietų lenkų 
šokiai, 8.30 — ungarų šokiai, 
9:00 
10:00 
dienį 
p. ir 
dies šokiai.

REIKALAUJAME VYRŲ
Darbas prie elektros pečių, gami- 
inčių aluminą. Dirbtuvė gerai iŠvč-

Parsiduoda 6 šeimynų, mūrinis na*- 
mas. Yra du storai, vienas išranda- 
votas, o kitos grosernė ir buČernė, 
pats laikau ir sykiu su namu parduo
du. Namas neša randos $200' mėne
siui. Pardavimo priežastis — einu Į 
kitą biznį. Norintiems parduosiu pa
skirai bučernę ir namą. Nepraleiski
te progos. Savininką galima matyti 
bile laiku po No. 360 Wythe Ave., 
Brooklyn, N. Y. (30)

LIETUVIŠKA AKUŠERKA W
§

dar- 
tau-

t i eėius, arba st ūbos su pigiomis rau
domis, arba ant pardavimo vyrams su 
šeimynomis pngal mėnesinį išmokes- 
cių planą. Darbininkai turi būti geros

ALUMINUM CO. OF AMERICA 
Masesna St., Lawrence, N. Y.

(30-32-34-36)

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 BOEBLING STREET

N. Y.
MOTERIMS

Brooklyn,
VYRAMS IR

Reikalinga 10 karpenterių, gerai pa
rusiu darbe prie budavojimo namų, 
arbas ant visados. Mokestis nuo do- 
rio ir dauginu už valandą. Darbas

kit kaip greitai galite šiuo antrašu:
A. M. Balchunas, Real Estate. 75 
Grand Str. Extension, Brooklyn, N. Y. 
Phone Stagg 10090. (31

Parsiduoda Grosernė už prieinamą

Parsiduoda grosernė ir čleli- 
katesen krautuvė. Vieta nuo se
nai išdirbta ir apgyventa lietu
viais. Pre krautuvės ‘ randasi 3 
kambariai gyvenimui. Leasas 
dar ant dviejų ir pusės metų. 
Savininkas eina į kitą biznį 
20 Ten Eyck St., B’klyn, N.Y.

Odos Gydymas
Plaukų darymas
Plaukų dažymas

Nagi j Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis

. per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

Pei. Stugg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pas 
UNITED REAL ESTATE 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Vtdnras kasdien iki 9 vak. šven
tadieninis iki 12 pietų.

18 Union Avė., netoli Grand St
Brooklyn, N. Y.

and

Argentina Tango šokis, 
— ungarų šokiai, šešta- 
uždarymo dieną: 3:30 p. 
vakare — Norvegų liau- 251.

Wythe Av. h
Čbiėągą, III

fu Marijona Tamkienė
ggorio palagų ant pareikalavimofjJ
£tdieną ar naktį, taipgi ir nedėl-gg 

dieniais. Darbą atlieka atsakant
^^ėiai UŽ prieinamą—kain^“ Mii

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg’16731

IR

Telephone 9759 Main
Fotografas

Malio ui u c 
Nufotografuoja

Ir numalevoja vi 
lokiu* paveikslu^ 
Įvairiausiomis %p 
aivomis. , Atnauji 
na senus ir k ra 
javus ir sudaro 
■u amerikonisais 
Darbą atlieka ge 
rai ir pigiai
Kreipkitės iiuo adresu:

JONAS ŠTOKE!
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. V.

Visas Šventas Raštas arba Biblija
KRUTAMUOSE PAVEIKSLUOSE 

Marcy Teatre
302 Broadway Brooklyn, N. Y.

PIRMA DALIS, NEDALIOJ, BALANDŽIO 8-tą
ANTRA DALIS, NEDfiLIOJ, BALANDŽIO 15-tą

‘ TREČIA DALIS, ĮIEDSLIOJ, BALANDŽIO 22-rą
1 KETVIRTA DALIS, NEDĖLIOJ, BALANDŽIO 29-tą 

Pradžia 10-tą vai. iš ryto
— Įžanga Dykai — — Kolektų Nebus —

Rengia Tarptautinis Biblijos Tyrinėtojų Susivienijimas

k>:y Įsteigta 1877 m.

t
S

E R. ALLMANN WOOLEN CO
321 BROADWAY

netoli <
Williamsburgo Tiltinio Plėciaus 

Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street 

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

SVEČIAI.
šiomis dienomis “Vienybės” 

redakcijoje apsilankė šie sve
čiai veikėjai: Jonas Mikalaus
kas iš New Britin, Conn.; Stella 
Grinienė iš Philadelphia, Pa.; 
Kun. J. Gritėnas iš Scranton. 
Pa. (jis pasipirko “Vienybės” 
tris Šerus)Į; K. S. Karpavičius 
(“Dirvos” redaktorius) iš Cleve 
land, Ohio.

LIETUVIŲ VAKARAS 
TRAVEL SHQW 
PARODOJ.

šią savaitę nuo Balandžio 9

GIMNASTU BALIUS 
IR KABARETAS.

Lietuvių Gimnastikos 
bas, užbaigiant ši žiemos 
ną parengė vieną iš gražiausi 
pramogų — balių ir kabaretą 
— vienoje iš gražiausių Brook 
lyno svetainių — Arcadia 
Hall. Todėl šio šeštadienio 
karą, Balandžio 14 d. valio 
si į šį kabaretą!

SVARBUS -h 
PRANEŠIMAS,

kit žinom antrašu: Mrs.
948 W. 36th St. Chicago,

Frank Hess.
IU. (36

MERGINOS—MOTERYS!

Kliu- 
sezo-

va- 
vi-

Švento Rašto Tyrinėtojai ro-
14 d. eina taip vadinama J5arcy

“Second Annual Travel Show” 
(Antra Metinė Keliautojų Paro- 
da), Grand Central Palace ru

gį i muose, Lexington Ave. ir 46th 
St., New Yorke, čionai pri- 
kviesta kaip kurios tautos tu- 

§ rėti savo atskiras kultūrines pa 
čJirodėles, kurių viena yra ir lie- 

; tuviai. Vietos draugijos prie 
į to nebuvo prisidėję, todėl Lie
tuvos Atstovybė pasiėmė ant 
savęs tą skyrių įrengti. Yra He-11 
tuviams skirta būdelė; joje išdė 
styta lietuvių našlaičių išdirbi
niai, kuriuos atvežė iš Lietu
vos p-nia Šleževičienė, taipgi 
yra graži kolekcija gintarų.

Pereitą antradienio vakarą 
buvo “Lietuvių Vakaras”. Tą 
vakarą iš Newarko pakviestas 
šv. Cecilijos Choras, vedamas 
varg. S. Daunoros, sudainavo 
daineles: “Ei užtraukim”, “Vai 
močiute”, “Važiavau dieną”, 
“Lėk sakalėli”, “Vilniaus rū
ta”, “Prašom, prašom”, 
per dvarelį”, 
“Ginkim šalį 
si naktis” ir 
Dainelės išėjo 
blika labai mažai plojo. Pasiro-

.o:

Gera užmokestis, mokinimosi laiku
Nuolatinis darbas. Atsišaukite: 10'
Noi4.li 1st St., Brooklyn, N. Y. netoli
Berry Str. (30)

LIETUVIS
IŠRADĖJAS!
Išradau naują būdą kaip pada
ryti geriausius smuikus (skrip- 
kas). Dirbu nuo pigiausių ($15 
ir augščiau) > iki brangiausių. 
Gintaro lekeriuotos nuo $75 ir 
augščiau. Mainau senus smui
kus ant naujų, piešiu, kopijuo
ju ir padidinu paveikslus. Kvie
čiant atsilankau i namus.

P PANEŠIMAS

silpnumas, n 
nėjimas, yra

Theatre, Broadway ir Marcy 
Ave., Brooklyn, N .Y. Nedėlioj, 
Balandžio 15-tą dieną. Rodymas 
prasidės lygiai nuo 10 išryto 
Tie paveikslai yra surankioti iš 
visų pasaulio didžiausių muzie- 
•” n’ nuimti labiau atsižymėju
siose žemės vietose, kaip antai: 
Palestine, Chinijoje, Japonijo
je, Italijoje ir. tt. Norėdamas 
juos pamatyti, nesivėluok, pri- 

I būk į laiką, nes vėlai atsilan- 
i gal neberasi vietos. Norė- 
|-damas pamatyti visus, turėsi' 
atsilankyti dar tris arba keturis 
kartus. Bus rodoma kas nedė- 
lia. nuo 8-tos iki 29-tos dd. 
Balandžio. Įžanga dykai, kolek- 
tų nedaroma.

Pa j ieškau pusbrolio. Vinco Karvelio 
Kaimo Makolą. šunėkų vaisė., apskr. 
Mariampolės, Suvalkų redybos. Pir
miau gyveno Bayonne, ‘New York. 
Atsišaukite, W. Amastauckas, 823 
Judkins St., Seattle, Wash.

Skausmai

G . Benson
81 Halleck Avenue 
Ridgewood, N. Y.

“Einu 
sesės”,“Eikim

Lietuvos”, “švie- 
Lietuvos hyrpną. 
neblogai, bet pu-

Dr. Lnndls, 140 E. 22nd St. tiki. kr> 
turįs goriausiai aprūpintą ir moderniš
kiausią medikalinį ofisą del greito pa
taisymo šitų netvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimos’ 
ir krAujo bėdas. Jis pirmiau buvo na

lio ligonbūėių, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

Telephone. 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
TR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbnlsftiDuojam ir laidojant numiru

sius unt visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

3X2XsXeX*xSXSXsXsXSX&®®@<^xs)@(š)®@xSXsX*)®(sxa(^

visų mūsų rudeninių — žieminių 

Siūtų, Overkočių ir Apsiredymų

Parsiduos viskas kur-kas žemiau kaštų

; HIRSCH and HIRSCH
BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE.

<.'■ Vienos- durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist
124 Union Av. kamp. Grand St 

(Viršuje mosinyčios)

REIKALAUJAME MERGINU 
pramokti gerai apmokamo ama
to. Mokame $1& per savaitę kol 
pramoksta. Mokyklų merginos 
apmokamos belankant klesas. 
Pralavintos merginos gali už- I

 VI. G’p’t. 4606

The Rose Bud 
Flower Shoo

GYVŲ IR DIRBTINIŲ GĖLIŲ 
YPATINGA DOMĖ DEL VE- 
SELJŲ IR PAGEABŲ. KAI
NOS PIGESNĖS NEGU KI
TUR.

240 Grand Street
netoli Driggs Av. prieš Woolworth 

Brooklyn, N. Y.

Trauklu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokt aptraukimai — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Rusi kai baro Lietuviškai EGZAMINACTJA DYKAI!

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasa
riniai Č every kai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randa
si Mūsų Krautuvėse. Pilnai garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduo-^ 
dam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui esant Prašome Visuomet Atsilankyti 

pas mus. T___ ii

Greenpoint 7831.

Lietuvis
RK MALIORIUS

AUTOMOBILIŲ PARDAVINĖTOJAI

Aukštakalnis ir Simanavičius
Pardavotare geriausio išdirbimo autom bF.ius — HUDSON ir ESSEX 
taip naujus, kaip ir vartotus, o taipgi visas reikmenis prie automobilių

PATARNAVIMAS SĄŽININGAS IR PIGUS *

AUKŠTAKALNIS and SIMANOVITZ 
224 GLEN COVE AVENUE 

Glen Cove, N. Y. °

P rosrress Shoe Co
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
“Vienybės” Name

20 CLERMONT AVENUE, MASPETH, E. L, N. Y
175 FERRY STREET, ( NEWARK, N. J

FOTOGRAFAS

Im gražius pa

jina senus.
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitės

šiuo adresu:

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

J. MASINAUSKAS 
&

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta 

328 BEDFORD A V., B’KLYN, N. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

LAUKUSMOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-os gatvės.

Fotografuoja m p ir Mab’vojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbus atliekamas pagal augsk’inusių artistišką skonį.. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.




